
 

L’ Archivio digitale del manifesto 
politico 

 

 

 

Volume 1 ─ I  manifesti  del Partito della Rifondazione 

Comunista. Inventario 

 

 

 

 

 

 

 

 

Associazione Parola di donna 

Roma – ottobre 2010 

 

 

 

 





 

 

 

Sommario 

 

 

Presentazione  I 

Direzione nazionale 1 

Dipartimento stampa e propaganda 3 

Comitati regionali 21 

Comitato regionale Toscana 22 

Comitato regionale Basilicata. 23 

 

Federazioni 25 

Federazione provinciale di Milano 26 

Federazione provinciale di Lucca 45 

Federazione provinciale di Reggio Emilia 55 

Federazione provinciale di Torino 77 

 

Indice dei nomi 79 

Indice dei luoghi 80 

Indice degli enti 81 

    





 

 

Presentazione 

L’Archivio digitale del manifesto politico è un progetto nato 

dall’Associazione parola di donna nell’ambito della sua 

attività di archiviazione e conservazione di fondi 

documentari pubblici e privati di interesse storico e di 

promozione di iniziative di ricerca e di studio sulle questioni 

inerenti i nuovi metodi di archiviazione di documentazione 

digitale.  

In particolare l’obiettivo è quello di creare archivi e gallerie 

digitali di manifesti dei movimenti politici in Italia dalla fine 

della 1° Repubblica, la nascita della 2° Repubblica, fino ai 

nostri giorni. Si tratta di narrare, attraverso il cuore della 

comunicazione politica e sociale su carta, ovvero il 

manifesto, gli  ultimi 20 anni della storia del nostro paese 

perché ne sia consentita la ricostruzione in futuro, per 

rispondere alla domanda di consultazione e utilizzo di fonti 

iconografiche per lo studio dell’ultima parte della storia del 

Novecento, e contemporaneamente per salvaguardare dal 

deperimento un materiale documentario spesso fragile e di 

difficile gestione quale è il manifesto di carta.  

Questa pubblicazione è l’esito della prima tappa di un lavoro 

più ampio, e raccoglie l’inventario dei manifesti del Partito 

della rifondazione comunista, oltre che una piccola selezione 

di essi.  

Dopo  la ricognizione del materiale documentario, sia quello 

depositato nella sede centrale della Direzione nazionale a 

Roma, sia quello conservato nelle sedi periferiche o nelle 

abitazioni private dei militanti, si è proceduto al suo 



II 

recupero e versamento presso la sede dell’associazione, 

dunque ad una iniziale mappatura, per poi passare alla 

schedatura e al riordino definitivo che è avvenuto seguendo 

gli standard internazionali ISAD (International standard for 

archival description) e ISAAR (International standard for 

archival authority records), utilizzando il softwear Gea.  

L’intero complesso documentario qui descritto è stato  

vincolato dallo Stato. Esso al momento è della consistenza 

di circa 1000 manifesti di carta, dei quali circa 500 sono 

stati digitalizzati (scansione dei manifesti e stoccaggio dei 

file di diversi formati) e sono consultabili su web da un 

apposito portale da noi realizzato 

(www.rifondazione.it/galleria) oltre che dal sito di Archivi 

del Novecento promosso dal consorzio Baicr (Istituto della 

Enciclopedia Italiana; Istituto Luigi Sturzo; Fondazione Lelio 

e Lisli Basso; Società Geografica Italiana; Fondazione 

Istituto Gramsci) consultabile all’indirizzo 

www.archividelnovecento.it.  

Questo lavoro e questa pubblicazione sono stati resi possibili 

grazie al contributo della Regione Lazio.  

Roma 15 ottobre 2010  

Eleonora Lattanzi 

Cristiana Pipitone 

Linda Santilli 



DIREZIONE NAZIONALE





DIPARTIMENTO STAMPA  

E PROPAGANDA 

1 . “Quando gli americani giocano alla guerra i bambini non 
giocano più”, Roma, [1992]. 

Fermiamo l'aggressione militare USA in Iraq. L'Italia non deve 
concedere mai più l'uso di basi militari straniere. Nessuna base. 
Nessuna bomba. 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

2 . “Periferie, il cuore della città”, Roma, [1996]. 
Mettiamole al centro. Vota comunista 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

3 . Manifesti:  “Vota Curzi. Sinistra: la passione che unisce”, 
Roma, [1996]. 

Unità a sinistra 
70x100, cartaceo, colore 

4 . “Vive la Gauche!”, Roma, ante 1996 giu. 9. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

5 . “6 manifesti per una mostra”, Roma, 1997 [gen.]. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

6 . “Vi chiediamo di iscrivervi al Prc. Lettera aperta”, Roma, 
1997 [gen.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario  

 4 

7 . “Democrazia, non presidenzialismo”, Roma, 1997 [gen.]. 
Più democrazia, per essere protagonisti 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

8 . “Lavoro per tutti”, Roma, 1997 gen. 
Rifondazione lotta e propone per creare lavoro e per 
migliorarlo. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

9 . “Lottare per un mondo migliore”, Roma, 1997 [gen.]. 
Il pensiero unico non è l'unico pensiero. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

10 . “Scegliere, dalla parte giusta”, Roma, 1997 [gen.]. 
Chi aderisce a Rifondazione comunista sceglie di fare e di stare 
da una parte. Quella giusta. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

11 . “ORA è il tempo”, Roma, 1997 [gen.]. 
Per questo vi abbiamo chiesto di iscrivervi al Prc 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

12 . “La scure del Governo regionale si è abbattuta sulla 
Sanità siciliana”, Catania, 1997 gen. 17. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

13 . “Su la testa!”, Roma, ante 1997 apr. 
Lavoro e giustizia sociale. Vota comunista. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

14 . “Da ospiti a cittadini”, Roma, ante 1997 [mag. 1]. 
Rete antirazzista 
70x100, cartaceo, colore 

15 . “A sud di nessun nord”, Palermo, ante 1997 giu. 20. 

Europa mezzogiorno mediterraneo.   
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



Dipartimento stampa e propaganda 

 5 

16 . “Ancora in cammino per il lavoro e il salario sociale”, 
Palermo, ante 1997 ott. 14. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

17 . “Su la testa. Lavoro e giustizia sociale”, Roma, ante 1997 
ott. 25. 

Manifestazione nazionale unitaria. Corteo dal Colosseo a Piazza 
del Popolo. Bertinotti. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

18 . “Gramsci e la rivoluzione in occidente”, Roma, 
ante 1997 dic. 4. 

Convegno internazionale, Torino. 4-5-6 dicembre 1997.  
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

23 . “Ogni giorno per un giorno nuovo. Il popolo a piazza del 
Popolo”, Roma, 1998. 

Partito della rifondazione comunista; Liberazione 
70x100, cartaceo, colore 
Serie di 5 manifesti per promuovere il quotidiano Liberazione.  

27 . “Ogni giorno per un giorno nuovo. Hasta siempre 
comandante”, Roma, 1998. 

Partito della rifondazione comunista; Liberazione 
70x100, cartaceo, colore 
Serie di 5 manifesti per promuovere il quotidiano Liberazione. 

26 . “Ogni giorno per un giorno nuovo. Stato sociale nel 
mirino”, Roma, 1998. 

Partito della rifondazione comunista; Liberazione 
70x100, cartaceo, colore 
Serie di 5 manifesti per promuovere il quotidiano Liberazione.  

24 . “Ogni giorno per un giorno nuovo. Siamo tutti 
metalmeccanici”, Roma, 1998. 

Partito della rifondazione comunista; Liberazione 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario  

 6 

22 . “Altro che tagli alla spesa pubblica!”, Roma, [1998]. 
Meno evasione più posti di lavoro 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

21 . “La salute non è una merce, la malattia non è un affare”, 
Roma, [1998]. 

No ai ticket. No alla sanità privata 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

20 . “La salute non è una merce. Marcia per la salute”, Roma, 
[1998]. 

La sanità pubblica gratuita e funzionante è un diritto. Cambiare 
si può cambiare si deve. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

19 . “La salute non è una merce”, Bologna, [1998]. 
Sanità pubblica e per tutti! 
Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, Emilia 
Romagna 
70x100, cartaceo, colore 

25 . “Ogni giorno per un giorno nuovo. Sopravvivere al 
lavoro”, Roma, 1998. 

Partito della rifondazione comunista; Liberazione 
70x100, cartaceo, colore 
Serie di 5 manifesti per promuovere il quotidiano Liberazione.  

28 . “Tesseramento 1998. A testa alta!”, Roma, 1998 [gen.]. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

29 . “Un caffè macchiato di sangue”, Roma, ante 
1998 gen. 24. 

Manifestazione nazionale unitaria. In difesa della popolazione 
del Chiapas e dell'Esercito zapatista per la dignità dei popoli, 
contro il neoliberismo. 
Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 



Dipartimento stampa e propaganda 

 7 

31 . “Meno ore più vita”, Roma, [1998 feb.]. 

La battaglia del tempo 35 ore 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

30 . “Basta col proibizionismo”, Roma, 1998 [feb.]. 

Contro le droghe pesanti forma anche tu. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

32 . “Piantiamola col proibizionismo”, Roma, ante 1998 feb. 7. 
Giornate di mobilitazione per la raccolta di firme sulle due leggi 
di iniziativa popolare. Sabato 7 e domenica 8 febbraio. 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

33 . “35 ore per l'occupazione per migliorare la vita per 
cambiare la società”, Roma, ante 1998 feb. 13. 

Convegno internazionale.  
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

34 . “Uno sguardo sul ponte”, Roma, ante 1998 feb. 21. 
No al ponte che distrugge l'ambiente.  Sabato 21 febbraio 1998 
dalle ore 9 alle ore 19 Palazzo Zanca- sala di rappresentanza - 
Messina. Interviene l'onorevole Gianni Mattioli. Conclude Paolo 
Ferrero 
Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Comitato regionale, Calabria; Partito della 
rifondazione comunista. Comitato regionale, Sicilia; Regione 
Calabria. Gruppo del Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

35 . “Prigioniere ribelli protagoniste. 8 marzo 1998”, Roma, 
ante 1998 mar. 8. 

Partito della rifondazione comunista. Forum delle donne 
70x100, cartaceo, colore 

36 . “I nostri paesi il nostro paese”, Roma, ante 1998 apr. 17. 
Partito della rifondazione comunista 
Assemblea nazionale delle elette e degli eletti comunisti nelle 
regioni, provincie, comuni. Conclusioni: Cossutta 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario  

 8 

37 . “25 aprile 1945 1998. E' Liberazione”, Roma, ante 
1998 apr. 25. 

Senza memoria non c'è futuro 
Partito della rifondazione comunista 
70x1100, cartaceo, colore 

38 . “Lavoro autonomo”, Cosenza, ante 1998 mag. 9. 
Una risorsa per un nuovo sviluppo del mezzogiorno. Incontro 
meridionale. Conclude Franco Giordano 
Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Comitato regionale, Calabria; Partito della 
rifondazione comunista. Federazione provinciale, Cosenza 
70x100, cartaceo, colore 

39 . “Togliatti”, [Roma], ante 1998 mag. 22. 
Partito della rifondazione comunista 
Convegno internazionale. 22 - 24 maggio 1998- Cortona 
50x70, cartaceo, colore 

40 . “A Sud di nessun Nord”, Roma, ante 1998 giu. 13. 
La nuova questione meridionale. Assemblea dei quadri 
meridionali del Prc. 13-14 giugno 1998 Napoli. Conclusioni: 
Fausto Bertinotti 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

41 . “Modificare gli accordi di Maastricht”, [Perugia], 
1998 lug. 11. 

Prima conferenza agraria nazionale. 11 luglio 1998, ore 9,30 - 
17, Orvieto, Palazzo del Popolo. Introduce Vincenzo Aita. 
Presiede Stefano Zuccherini. Conclude Franco Giordano 
Regione Umbria, Gruppo del Partito della rifondazione 
comunista 
70x100, cartaceo, colore 

42 . “Costruire l'alternativa. Ripartiamo dai bisogni”, Roma, 
ante 1998 ott. 17. 

Manifestazione nazionale. Sabato 17 ottobre. Bertinotti.  
Concentramento alle ore 14, piazza Esedra - Roma  
Corteo fino a piazza Navona. Comizio e concerto 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



Dipartimento stampa e propaganda 

 9 

43 . “Vinciamo insieme 2 Miliardi. Sottoscrizione nazionale”, 
[Milano], [ante 1999]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

44 . “La storia del P.C.I. non si processa”, [Ancona], [1999]. 
Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, 
Marche 
70x100, cartaceo, colori 

45 . “Tesseramento 1999”, Roma, ante 1999 [gen.]. 
Costruire l'alternativa. Ripartiamo dai bisogni. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

46 . “Ribellarsi è giusto. Tesseramento 1999”, Roma, 1999 
[gen.]. 

Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

47 . “Siamo tutti clandestini”, Roma, ante 1999 gen. 23. 
Giornata di mobilitazione europea. Manifestazione itinerante 
Piazza Vittorio.  
Abbattere i muri chiudere i lager. Comitato promotore 
sabato 23 gennaio 1999. 
70x100, cartaceo, colore 

48 . “otto marzo 1999”, Roma, 1999 mar. 8. 
Tra uccidere e morire c'è una terza via: vivere. 
Partito della rifondazione comunista. Forum delle donne 
70x100, cartaceo, colore 

49 . “ IV Congresso nazionale. Rimini, 18/21 marzo 1999”, 
Roma, ante 1999 mar. 18. 

Per i più deboli, questa è una carezza. Un’alternativa di società. 
70x100, cartaceo, colore 

50 . “No alla guerra della NATO”, Roma, ante 1999 apr. 10. 
Contro le bombe per ridare speranza all'Europa. Sabato 10 
aprile a Roma. Manifestazione nazionale unitaria. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario  

 10 

51 . “Salva la democrazia. Vota No”, Roma, ante 1999 
apr. 18. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 
Il referendum non raggiunse il quorum.  

52 . “Il popolo ha detto no”, Roma, [post 1999 apr. 18]. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 
Il referendum non raggiunse il quorum.  

53 . “Europa l'alternativa da costruire”, Roma, ante 
1999 giu. 13. 

Vota Comunista. Vota Rifondazione. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

54 . “Italia l'alternativa da costruire”, Roma, ante 
1999 giu. 13. 

C'è un altro modo di amministrare le nostre risorse. Vota 
Rifondazione. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

55 . “Europa per un'economia di giustizia. Per la pace”, Roma, 
ante 1999 giu. 13. 

Luisa Morgantini indipendente nelle liste del Prc 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

56 . “Un paese normale?”, Roma, ante 1999 ott. 16. 
Un'alternativa è possibile. E' ora di tornare a lottare.  
Manifestazione nazionale a Roma. Concentramento a Piazza 
della Repubblica, ore 14. Comizio conclusivo a Piazza del Popolo 
di Fausto Bertinotti. 
Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, Lazio; 
Regione Lazio. Gruppo del Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



Dipartimento stampa e propaganda 

 11 

57 . “Mordi il tuo futuro, conquistati un diritto”, Roma, ante 
1999 ott. 16. 

Manifestazione nazionale. Ore 14 corteo da Piazza Esedra ore 
17 comizio Piazza del Popolo Fausto Bertinotti 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

58 . “Tesseramento 2000”, Roma, ante 2000 [gen.]. 
Ho visto cose che voi umani non potete neanche immaginare 
navi da guerra in fiamme a largo dei bastioni di Orione raggi 
balenare nel buio vicino alle porte di Tannhauser ma tutti questi 
momenti andranno persi nel tempo come lacrime nella pioggia.. 
Blade Runner 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

59 . “16 aprile 2000. Invece si può”, Roma, ante 2000 apr. 16. 
Vota Comunista Vota Rifondazione 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

60 . “World Pride. Liberi di amare”, Roma, ante 2000 lug. 8. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

61 . “Il gusto di essere antagonisti. Festa nazionale di 
Liberazione”, Roma, ante 2000 set. 7. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

62 . “Festa nazionale di Liberazione. Bertinotti - Veltroni. 
Sinistre a confronto”, Roma, ante 2000 set. 24. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

63 . “Fausto Bertinotti a Piazza del Popolo”, Roma, ante 2000 
set. 30. 

Sabato 30 settembre ore 17. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario  

 12 

64 . “Ridistribuire la ricchezza Cambiare la vita”, Roma, ante 
2000 set. 30. 

Manifestazione nazionale Piazza Esedra ore 15. Ore 17,30, 
Piazza del Popolo. Parlerà Fausto Bertinotti 
Partito della rifondazione comunista 
70X100, cartaceo, colore 

65 . “Donne migranti e native. 2000 ragioni per rimetterci in 
marcia”, Roma, ante 2000 set. 30. 

Manifestazione nazionale a Roma il 30 settembre alle ore 10,00 
Marcia mondiale delle donne contro le violenze e la povertà 
70x100, cartaceo, colore 

66 . “Pace Terra Libertà per il popolo palestinese”, Roma, ante 
2000 nov. 11. 

Sabato 11 novembre Roma, Piazza Esedra, ore 15 - 
Manifestazione unitaria 
Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

67 . “Ricominciamo. Iscriviti a Rifondazione comunista”, 
Roma, ante 2001 [gen.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

68 . “I nuovi comunisti. 1991 - 2001. Iscriviti”, Roma, ante 
2001 [gen.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

69 . “1991 - 2001 I nuovi comunisti. Iscriviti”, Roma, ante 
2001 [gen.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

70 . “Il capitale contro la natura”, Trieste, ante 2001 feb. 11. 
Il collasso dell'ambiente. Le responsabilità dei G8. I movimenti 
contro la globalizzazione.  
Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Trieste; Regione Trentino Alto Adige. Gruppo del Partito della 
rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 
Il simbolo del Prc contiene la dicitura interna anche in lingua slava. 



Dipartimento stampa e propaganda 

 13 

71 . “1 maggio 25 aprile”, Roma, ante 2001 apr. 25. 
Per alcuni sono numeri. Per noi sono la storia. del futuro. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

72 . “Vota comunista. Vota Rifondazione”, Roma, [ante 2001 
mag. 13]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

73 . “Vota comunista. Vota Rifondazione”, Roma, [ante 2001 
mag. 13]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

74 . “Diritti alla festa. Festa nazionale di Liberazione”, Roma, 
ante 2001 set. 5. 

Roma Castel S. Angelo - 5 - 29 settembre. Ballailcastello 
cantalaluna suonailponte pangialastella giocalangelo 
bacialanotte. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

75 . “Un altro mondo è possibile. Manifestazione nazionale”, 
Roma, ante 2001 set. 29. 

Opposizione al governo Berlusconi. Roma 20 settembre ore 14 
Piazza Esedra, ore 17 Piazza del Popolo. Comizio di Fausto 
Bertinotti 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

76 . “Illusionisti. Ti danno uno ti tolgono dieci”, Roma, ante 
2001 nov. 11. 

Contro la finanziaria del governo la piattaforma 
dell'opposizione. Assemblea nazionale Firenze domenica 11 
novembre ore 10 Auditorium del Palagongressi - Viale Strozzi.  
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario  

 14 

77 . Manifesti:  “La città sociale”, Roma, ante 2001 dic. 7. 
Conferenza nazionale delle elette e degli elietti comunisti nelle 
regioni e negli enti locali.  
Partito della rifondazione comunista. Dipartimento stato e 
autonomie 
70x100, cartaceo, colore 

78 . “Moneta europea salario europeo”, Roma, [2002]. 
Un insegnante in Germania: 2500 euro, in Italia: 1200 euro. Un 
metalmeccanico in Francia: 1290 euro, in Italia: 930 euro. Un 
impiegato in Germania: 2000 euro, in Italia 1000 euro 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

79 .  “Rifondazione Rifondazione Rifondazione Rifondazione”, 
Roma, ante 2002 apr. 4. 

V Congresso nazionale del Partito della rifondazione comunista. 
Rimini, Nuova Fiera, 4 - 7 aprile 2002. 
Partito della rifondazione comunista. Congresso (V) 
70x100, cartaceo, colore 

80 . “Il “pubblico/pubblico"“, Roma, ante 2002 mag. 10. 
Contro le privatizzazioni dei servizi a rete. Diritti lavoro 
ambiente democrazia. Convegno nazionale Roma 10 maggio 
ore 10-19  
Partito della rifondazione comunista. Dipartimento ambiente e 
vertenze; Partito della rifondazione comunista. Dipartimento 
lavoro; Partito della rifondazione comunista. Dipartimento 
regioni e autonomie locali 
70x100, cartaceo, colore 

81 . “Lottautunno. Manifestazione nazionale. Roma 28 
settembre Colosseo ore 14 Piazza del Popolo ore 17 
Bertinotti”, Roma, [ante 2002] set. 29. 

70x100, cartaceo, colore 

82 . “In cammino per il salario sociale”, Roma, [ante 
2002] ott. 

Ottobre - novembre nel sud. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



Dipartimento stampa e propaganda 

 15 

83 . “Non ne possiamo più! 18 ottobre sciopero generale”, 
Roma, ante 2002 ott. 18. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

84 . “Ci siamo. Sciopero generale”, [ante 2002 ott. 18]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

85 . “Non ci avrete mai”, Roma, ante 2002 nov. 6. 
Manifestazione europea contro la guerra. Sabato 9 novembre 
Firenze. 
Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Giovani comunisti/e 
35x50, cartaceo, colore 

86 . “In cammino per il salario sociale”, Roma, ante 
2002 dic. 16. 

Manifestazione nazionale Napoli, sabato 16 dicembre ore 15,30 
PalaVesuvio. Interverrà Bertinotti. 
Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

87 . “Fanno la guerra. Disobbediamo”, Roma, [2003]. 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

88 . “Associazioni in movimento”, Roma, ante 2003 gen. 17. 
Da Firenze a Porto Alegre la sinistra alternativa possibile. Roma 
17 gennaio 2003 ore 17. Centro Congressi Cavour.   
Coordina Sandro Duccini. Introduce Patrizia Sentinelli. Conclude 
Fausto Bertinotti. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

89 . “25 aprile 1 maggio”, Partito della rifondazione comunista, 
[ante 2003] apr. 25. 

Primavera di movimento 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario  

 16 

90 . “a SUD, con il SOLE, senza ELETTROSMOG”, Roma, ante 
2003 mag. 9. 

Convegno nazionale su energia e mezzogiorno. Caserta - 
Palazzo della Provincia 9 maggio 2003 dalle ore 16 alle 20,30 
Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Dipartimento ambiente; Partito della rifondazione 
comunista. Comitato regionale, Campania 
70x100, cartaceo, colore 

91 . “Referendum 2003”, Roma, [ante 2003 giu. 15]. 
Si. Pensa alla salute. Contro l'elettrosmog. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

92 . “Referendum 2003”, Roma, [ante 2003 giu. 15]. 
Io Sì. Tu pure. Lavorodirittidignità. Articolo 18 per tutti. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

93 . “Fiesta! di Liberazione”, Roma, ante 2003 lug. 9. 
Modena 9 - 27 luglio Parco Ferrari. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

94 . “Che macello! Festa di Liberazione”, Roma, ante 2003 
set. 3. 

La festa dell'alternativa a Roma. Ex Mattatoio di Testaccio. 3 - 
28 settembre. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

95 . “Percorsi di uguaglianza. Prima conferenza nazionale 
immigrazione”, Roma, ante 2003 nov. 29. 

Bologna Jolly Hotel de la Gare - Piazza XX Settembre - 29 - 30 
novembre. Conclude Fausto Bertinotti 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

96 . “Tesseramento 2004”, Roma, ante 2004 [gen.]. 
C'è una grande forza di sinistra di cui non si può fare a meno. 
Tu. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



Dipartimento stampa e propaganda 

 17 

97 . “Basta guerre”, Roma, ante 2004 mar. 20. 
Ritiro delle truppe italiane dall'Iraq. Fine dell'occupazione 
militare. Pace subito. 20 marzo mobilitazione mondiale. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

98 . “Primo maggio 2004”, Roma, ante 2004 mag. 1. 
Oggi lavoriamo solo per la pace 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

99 . “Vota comunista. Vota Rifondazione”, Roma, [ante 2004 
giu. 12]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

100 . “Pacs diritti di libertà diritti di civilità”, Roma, ante 2005 
gen. 14. 

Roma 14 gennaio. Manifestazione nazionale. Piazza Farnese ore 
14,30 
Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Forum delle donne; Partito della rifondazione 
comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

101 . “Si nasce da una donna se lei sceglie”, Roma, ante 2005 
gen. 14. 

Partito della rifondazione comunista. Forum delle donne 
70x100, cartaceo, colore 

102 . “12 e 13 giugno Referendum. Scelta di donna, di vita”, 
Roma, ante 2005 giu. 12. 

Si. Salute. Ricerca. Maternità libera voluta consapevole. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 
Il manifesto viene prodotto in occasione del referendum sulla legge per la 
procreazione medicalmente assistita.   

103 . “Sciopero generale. Contro carovita e precarietà”, Roma, 
2005 nov. 25. 

70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario  

 18 

104 . “La prima parola e l'ultima”, Roma, 2006 [gen.]. 
Per l'autodeterminazione delle donne. Milano 14 gennaio. 
Manifestazione nazionale 
Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Forum delle donne; Partito della rifondazione 
comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

105 . “Giusto o sbagliato non può essere reato”, ante 
2006 feb. 

Sulle droghe bisogna cambiare 
Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

106 . “Vuoi vedere che l'Italia cambia davvero”, Roma, ante 
2006 apr. 9. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 
Serie di manifesti prodotti in occasione delle elezioni politiche del 9-10 aprile 2006 
con lo slogan “Vuoi vedere che l'Italia cambia davvero".  

107 . “25 aprile festa della liberazione”, Roma, ante 
2006 apr. 25. 

Una mattina mi son svegliato 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

108 . “Regioni e sentimento. 25 e 26 giugno VOTA NO alla 
devolution”, Roma, ante 2006 giu. 25. 

Il CUORE del SUD batte per tutti 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

109 . “Il cuore non si spezza. 25 e 26 giugno VOTA NO!”, 
Roma, ante 2006 giu. 25. 

Costituzione italiana: Organo vitale dal 1948. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



Dipartimento stampa e propaganda 

 19 

110 . “e tu quando scadi? Stop precarietà ora.”, [Roma], [ante 
2006] nov. 4. 

Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Giovani comunisti/e; Sinistra europea 
70x100, cartaceo, colore 

111 . “Oltre il muro. La pace. Milano 18 novembre 2006”, 
Milano, [ante 2006 nov. 18]. 

Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Giovani comunisti/e; Sinistra europea 
70x100, cartaceo, colore 
Prodotto in occasione della manifestazione nazionale per la pace in Medioriente. 

112 . “L8 ovunque. marzo 2007”, Roma, ante 2007 mar. 8. 
Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Forum delle donne 
70x100, cartaceo, colore 

113 . “Senza memoria non c'è futuro”, Roma, ante 
2007 mag. 11. 

Roma - Centro Congressi Cavour - Via Cavour, 50. 11 maggio 
ore 17 - 20 - 12 maggio ore 9 - 13, La democrazia italiana 
nasce dalla Resistenza. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

114 . “La sinistra che fa la sinistra!”, Roma, [ante 
2007] mag. 27. 

Il 27 e 28 maggio vota 
Partito della rifondazione comunista; Sinistra europea 
70x100, cartaceo, colore 

115 . “Facciamo insieme la differenza. La sinistra che fa la 
sinistra!”, Roma, [ante 2007] mag. 27. 

Partito della rifondazione comunista; Sinistra europea 
70x100, cartaceo, colore 

116 . “Angelo Frammartino, giovane comunista, partigiano 
della pace”, Roma, post 2007 ago. 10. 

Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario  

 20 

117 . “Anche i ricchi piangono. Finanziaria 2007”, 
Roma, 2007 [dic.]. 

Rispettare il programma. Difendere i più deboli. 
Partito della rifondazione comunista; L'Unione 
70x100, cartaceo, colore 

118 . “Recupero del sommerso. Finanziaria 2007.”, Roma, 
2007 [dic.]. 

Partito della rifondazione comunista; L'Unione 
70x100, cartaceo, colore 

119 . “Assemblea nazionale delle lavoratrici e dei lavoratori. 
Resistiamo 365 giorni all'anno”, Roma, ante 2008 feb. 9. 

Torino  9 febbraio. 
Partito della rifondazione comunista; La sinistra l'arcobaleno 
70x100, cartaceo, colore 

120 . “VII Congresso. Ricominciamo”, Roma, ante 
2008 lug. 24. 

24 - 27 luglio 2008. Chianciano Terme (Siena) 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

121 . “Fermiamo la guerra a Gaza. Basta con l'occupazione 
israeliana”, Roma, 2009. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

122 . “I cittadini non devono pagare la crisi”, Roma, 2009. 
Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, Lazio; 
Regione Lazio. Gruppo del Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



COMITATI REGIONALI 



I manifesti del Prc.  Inventario 

 

 22 

Comitato regionale Toscana 

1 . “Rifondazione comunista. Assemblea Nazionale - 
Roma Palaeur - 5 maggio 1991”, [Roma], ante 1991 
mag. 5. 

Movimento per la rifondazione comunista 
70x100, cartaceo incollato su un pannello di legno., colore 
Opera di Elio Calabria prodotta per il Movimento della rifondazione comunista su 
richiesta di Lucio Libertini. 

2 . “Per fondare il partito. Congresso del movimento 
della rifondazione comunista.”, Roma, ante 1991 dic. 
12. 

Palazzo dei Congressi. Roma Eur. 12-15 dicembre 1991. 
Movimento per la rifondazione comunista 
70x100, cartaceo incollato su un pannello di legno., colore 

3 . “NO. Referendum 18 aprile '93”, [Roma], ante 
1993 apr. 18. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo incollato su un pannello di legno, colore 
Prodotto in occasione del referendum abrogativo delle sanzioni penali per i 
consumatori e delle norme che limitano la libertà del medico. Il manifesto 
raffigura uno Smalto su carta intelata di Mario Schifano 

4 . “Rifondazione comunista verso il II Congresso. A 
Sinistra per l'alternativa. Campagna di tesseramento 
1994.”, Roma, 1994 lug. 

Partito della rifondazione comunista 
Al centro del manifesto, riproduzione fotografica della manifestazione nazionale 
unitaria del 25 set. 1993 a Roma. 
70x100, cartaceo, colore 



Comitato regionale Basilicata 

 23 

Comitato regionale Basilicata 

1 . “Le lotte sociali non si arrestano!", ante 2005 giu. 25. 

Incontro a Palata (CB) con: Haidi Giuliani, Francesco Caruso, 
Giancarlo Mammarella, Giovanni Russo Spena , Italo Di Sabato, 
Michele De Palma. 
70x100, cartaceo, colore 

2 . “Petrolio: si arricchiscono in pochi, ci perdiamo tutti. La crisi 
non la pagherà il popolo lucano!”, s.d. 

Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, 
Basilicata 
70x100, cartaceo, colore 





 

 

 

FEDERAZIONI 



 

 26 

FEDERAZIONE PROVINCIALE DI MILANO 

1 . “Festa Liberazione proibito proibire”, [1991] ott. 
Dal 3 al 6 ottobre. Rock, discussioni, trasgressioni. Cascina 
Monluè. 
Movimento per la rifondazione comunista. Milano 
70x50, cartaceo, colore 

2 . “Smilano. Alfa Romeo Autobianchi Pirelli Ansaldo. Senza 
diritti Senza poteri Senza lavoro?”, Milano, 1991 nov. 

Introducono: i lavoratori dell'Alfa Romeo, dell'Ansaldo, 
dell'Autobianchi di Desio. Mario Fezzi, Sandro Barzaghi. 
Intervengono: Pippo Torri, Lorenzo Cantù, Aurelio Crippa, 
Franco Calamida. Conclude: Armando Cossutta. Assemblea 
pubblica lunedì 18 novembre 1991 ore 20,30 Sala della 
Provincia via Corridoni Milano, San Babila, Autobus 96/97 
Movimento della rifondazione comunista. Coordinamento 
provinciale, Milano 
70x100, cartaceo, colore 

3 . “Contro il governo Amato. Contro un sistema sociale 
ingiusto”, Milano, [1992]. 

E' necessario organizzarsi! 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Milano 

 27 

4 . “A Mortara Rifondazione conquista il 14% dei voti. In tutto 
il paese cresce la forza dei comunisti”, [Pavia], [1992]. 

Contro il sistema di potere corrotto. Contro l'arroganza del 
Governo DC - PSI. Contro l'egoismo leghista. Dobbiamo 
resistere. Possiamo vincere. Su la testa. 
Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Pavia 
70x100, cartaceo, colore 

5 . “Mercatino rosso del libro usato”, Milano, [1992]. 
Contro il razzismo e l'arroganza delle destre. 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e;  
Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano 
70x100, cartaceo, colore 

6 . “Festa di Liberazione. Monluè, 18 - 21 giugno 1992”, 
Milano, 1992 giu. 

Partito della rifondazione comunista. Circolo zona 11;  Partito 
della rifondazione comunista. Circolo zona 13; Partito della 
rifondazione comunista. Circolo aeroportuale 
70x100, cartaceo, colore 

7 . Convegno provinciale aperto alle forze politiche della 
sinistra, alle OO.SS. dei lavoratori, alle organizzazioni sindacali 
degli inquilini, ai cittadini., Milano, 1992 ott. 

Introducono il dibattito: Jone Bagnoli, Alfredo Novarini, Vanna 
Fiorenzano. Presiede: Sandro Barzaghi del Comitato operativo 
provinciale. Conclude i lavori: il Compagno Sen. Lucio Libertini 
della Direzione nazionale 
Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano 
70x100, cartaceo, colore 

8 . “Si vuole imporre al paese una legge elettorale truffa”, 
[Roma], [1993 gen.]. 

Amato e Confindustria vogliono dare una ulteriore stretta. 
Vogliono colpire ancora pensioni e salari libertà di licenziare 
coinvolgere l'Italia in operazioni militari. 15-24 gennaio 
Rifondazione comunista è nelle città di tutt'Italia per opporsi. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 28 

9 . “Dalla forza dell'opposizione la forza dell'alternativa. 
Campagna tesseramento 1993”, [Roma], 1993 [gen.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

10 . Contro il Governo Amato e la Confindustria. Tutti a Roma 
in piazza San Giovanni con i consigli unitari sabato 27 febbraio, 
Roma, 1993 [feb.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

11 . “Attenti. E' una trappola! Tu vota no”, [Roma], 1993 
[mar.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

12 . “I Comunisti italiani ricordano Lucio Libertini”, Roma, 
[1993 ago.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, BN 

13 . “Otto marzo”, Roma, [1994]. 
Diritto all'autodeterminazione, pari opportunità, libertà 
femminile e solidarietà, asili nido, consultori, riduzione 
dell'orario di lavoro, formazione, centri antiviolenza, difesa della 
194. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

14 . “25 aprile 1994. Milano. Manifestazione nazionale. 
Piazzale Loreto ore 15”, [Milano], 1994 apr. 

Tutti in piazza contro la nuova Destra per la libertà, la 
democrazia, il lavoro. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

15 . “Quest'uomo è un criminale di guerra. Erich Priebke”, 
Milano, 1996 [mag.]. 

L'8 maggio prossimo si aprirà a Roma, davanti il Tribunale 
Militare, il processo a Erich Priebke, Capitano delle SS, 
torturatore di partigiani ed ebrei, braccio destro di Kappler nella 
strage di 335 innocenti, compiuta il 24 marzo del '44 alle Fosse 
Ardeatine. Un eccidio contro il nostro popolo e l'umanità intera. 



Federazione provinciale di Milano 

 29 

Vogliamo verità e giustizia perché non abbia mai più ad 
accadere. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

16 . “3° Congresso provinciale. Rinnova la politica per 
cambiare la società. 6-7-8 dicembre 1996”, [Milano], 1996 
[nov.]. 

Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano 
70x100, cartaceo, colore 

17 . “III Congresso nazionale. Rinnovare la politica per 
cambiare la società. Roma, Hotel Ergife 12-13-14-15 
dicembre 1996”, Roma, ante 1996 dic. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

18 . “Festa '97 Palavobis Milano. 1-21 luglio. Voglia di 
Liberazione”, Milano, 1997. 

Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano 
70x100, cartaceo, colore 

19 . “Festa '97 Palavobis Milano. 1-21 luglio. Hasta la fiesta 
comandante!”, Milano, 1997. 

Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano 
70x100, cartaceo, colore 

20 . “Si nasce da una donna perché lei sceglie.”, Roma, ante 
1997 [mar.]. 

Partito della rifondazione comunista. Forum delle donne 
70x100, cartaceo, colore 

21 . “Bertinotti torna nella sua Precotto.”, Milano, [ante 1998]. 
Partito della rifondazione comunista. Circolo di zona 10, Milano 
70x100, cartaceo, colore 

22 . “Verità. No alla politica delle false promesse.”, Milano, 
[1998]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 30 

23 . “Tesseramento 1998. A testa alta!”, Roma, [1998]. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

24 . “Piantiamola con il proibizionismo”, [Roma], [1998] feb. 
Per la legalizzazione delle droghe leggere; perchè una sigaretta 
più profumata fa meno male di quelle che compri dal tabaccaio. 
per la depenalizzazione del consumo delle droghe pesanti, in 
una politica di “riduzione del danno”, come unica strada per 
eliminare le migliaia di morti per overdose. Per sottrarre il 
mercato della droga alla criminalità organizzata, che sfrutta i 
coltivatori dei paesi poveri. Sabato 7 domenica 8 febbraio. 
Giornate di mobilitazione per la raccolta di firme sulle due leggi 
di iniziativa popolare 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

25 . “Marzo - Aprile 1998. 2 mesi in marcia per la salute in 
Lombardia”, Milano, 1998 mar. 

Basta con le code! Basta con i ticket! Basta con la 
privatizzazione della salute! La salute non è una merce. La 
sanità non è un affare. 
Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, 
Lombardia 
70x100, cartaceo, colore 

26 . “AEM Privata?, [Milano], [ante 1998 giu.]. 
Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano 
70x100, cartaceo, colore 

27 . “Festa di Liberazione. 25 giorni di festa per le 35 ore. 
Lavorare meno lavorare tutti”, 1998 [giu.]. 

Festa Nazionale - 25 giugno - 20 luglio - Milano - Palavobis. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

28 . “Vinciamo insieme 2 Miliardi. Sottoscrizione nazionale”, 
[Milano], [ante 1999]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Milano 

 31 

29 . “Iscriviti! Puoi vincere un viaggio su un nuovo pianeta. La 
terra.”, Roma, [ante 1999]. 

Per i più deboli, questa è una carezza. Una alternativa di 
società. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

30 . “IV Congresso nazionale. Rimini, 18/21 marzo 1999”, 
Roma, 1999 [feb.]. 

Partito della rifondazione comunista. 
70x100, cartaceo, colore 

31 . “Dalle tangenti ai regali. Ci rubano anche il latte”, Milano, 
2000. 

Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano 
70x100, cartaceo, colore 

32 . “Un bel regalo di Natale!”, Milano, [2000]. 
Comune di Milano. Gruppo consiliare del Partito della 
rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

33 . Festa di primavera della Liberazione Nazionale, [Modena], 
2000 [mag.]. 

Partito della rifondazione comunista. Circolo Marano sul Panaro, 
Modena 
65x85, cartaceo, colore 

34 . “Donne migranti e native. 2000 ragioni per rimetterci in 
marcia. Manifestazione nazionale a Roma il 30 settembre alle 
ore 10,00”, Roma, 2000 [ago.]. 

Marcia mondiale delle donne contro le violenze e la povertà 
70x100, cartaceo, colore 

35 . “Aboliti i ticket sui farmaci”, [2001]. 

Primo risultato della lotta di Rifondazione comunista per 
l'abolizione dei ticket. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 32 

36 . “Quale futuro per la Palestina dopo la vittoria di Sharon?”, 
[Milano], [2001]. 

Intervengono: Fulvio Grimaldi, Bruno Casati, Alì Rashid. 
Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano 
70x100, cartaceo, colore 

37 . “Il ruolo della cooperazione a proprietà indivisa per la 
politica sociale della casa”, Milano, 2001 feb. 

Sabato 24 febbraio 2001 Sala Coop. Edificatrice di Niguarda Via 
Hermada, 14 Milano. Ore 9,30 - 17.  
Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano. Gruppo consiliare Lombardia 
70x100, cartaceo, colore 

38 . “Albertini vuole negare il referendum ai cittadini milanesi. 
Vergogna! referendum “Arcia pulita" subito!, [Milano], 2001 
feb. 

Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale. 
Milano 
70x100, cartaceo, colore 

39 . “8 marzo 2001. Autodeterminazione, autonomia, libertà 
delle donne. La lotta continua!”, Roma, 2001 feb. 

Partito della rifondazione comunista. Forum delle donne 
70x100, cartaceo, colore 

40 . “Incontro-Dibattito “Gli infessibili"“, [Milano], [ante 2001 
apr.]. 

In occasione delle elezioni comunali di Milano, incontro con il 
candidato sindaco Antoniazzi. 
Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano 
70x100, cartaceo, colore 

41 . “Incontriamoci sul pianeta rosso. 7  ̂Festa di Liberazione. 
Milano Palavobis”, [Milano], [2001 mag.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Milano 

 33 

42 . “Moneta europea salario europeo”, Roma, [2002]. 
Un insegnante in Germania: 2500 euro, in Italia: 1200 euro. Un 
metalmeccanico in Francia: 1290 euro, in Italia: 930 euro. Un 
impiegato in Germania: 2000 euro, in Italia 1000 euro 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

43 . “8 marzo 2002. Oltre i confini oltre le frontiere cittadine 
del mondo. No alla Bossi - Fini”, Roma, 2002 [feb.]. 

Partito della rifondazione comunista. Forum delle donne 
70x100, cartaceo, colore 

44 . “Il 23 marzo tutti a Roma. Il 5 aprile fermiamo l'Italia.”, 
Milano, [ante 2002 mar.]. 

Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano 
70x100, cartaceo, colore 

45 . “Sciopero generalizzato sociale e di cittadinanza.”, Milano, 
[ante 2002 apr.]. 

Milano social forum 
70x100, cartaceo, colore 

46 . “Da porto Alegre a Porta romana. 8° festa di 
Liberazione.”, [Milano], [ante 2002 giu.]. 

Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano 
70x100, cartaceo, colore 

47 . “Referendum 15 giugno 2003. Vota si. Articolo 18 per 
tutti.”, Roma, [ante 2003 giu.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

48 . “2ª Conferenza Nazionale. Marina di Massa. 4-5-6-7 luglio 
2002. Ostello Turimar”, [Roma], 2002 [giu.]. 

Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

49 . “Lottautunno. Manifestazione nazionale. Roma 28 
settembre Colosseo ore 14 Piazza del Popolo ore 17 
Bertinotti”, Roma, [2002] set. 

70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 34 

50 . “Social Forum Europeo. Firenza 6- 10 novembre 2002. No 
global no war”, Roma, 2002 [ott.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

51 . “Non ne possiamo più! 18 ottobre sciopero generale”, 
Roma, 2002 [ott.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

52 . “Per rabbia scelta passione. Tesseramento 2003”, Roma, 
2003. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

53 . “Otto marzo. Donne per la pace”, Roma, [2003]. 
Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Forum delle donne 
70x100, cartaceo, colore 

54 . “Fanno la guerra. Disobbediamo”, Roma, [2003]. 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

55 . “Costruiamo un'altra Lombardia. Dopo Firenze e Porto 
Alegre diamo continuità al movimento costruiiamo dal basso la 
globalizzazione della pace, dei diritti e del lavoro”, Milano, 
2003 [gen.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

56 . “Non un uomo non una base. 15 febbraio 2003. 
Manifestazione nazionale a Roma.”, Roma, ante 2003 [feb.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

57 . “Festa 2003. Nona festa di Liberazione a Milano 16 
giugno-14 luglio.”, [Milano], ante 2003 giu. 

Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano 
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Milano 

 35 

58 . “La pace si fa con la pace. Ritiriamo le truppe dall'Iraq”, 
Roma, 2003 [nov.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

59 . “C'è una grande forza di sinistra di cui non si può fare a 
meno. Tu. Tesseramento 2004”, Roma, [2003 dic.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

60 . “Maisoldi? Salari in lire prezzi in euro. Aumentare stipendi 
e pensioni”, Roma, 2003 dic. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

61 . “Pomid'oro. Salari in lire prezzi in euro. Aumentare 
stipendi e pensioni”, Roma, 2003 dic. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

62 . “Radioattivi? No nucleare. No scorie. Via il decreto!”, 
Roma, 2003 dic. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

63 . “Salari in lire prezzi in euro. Aumentare stipendi e 
pensioni”, Roma, [2003 dic.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

64 . “Salari in lire prezzi in euro. E che cavolo!”, 
Roma, [2003 dic.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

65 . “Caso Parmalat. Latte fresco sistema acido”, Roma, 
[2004]. 

No ai paradisi fiscali e ai falsi in bilancio. Difesa dell'occupazione 
e del risparmio. Nuove quote latte. Ripristino delle centrali 
pubbliche locali. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 36 

66 . “Tesseramento 2004. Closed Open”, Roma, 2004 [gen.]. 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

67 . “Senato della Repubblica italiana. Martedì 17 febbraio 
2004. Approvato. Assassini”, [Milano], 2004 [feb.]. 

Partito della rifondazione comunista. Circolo Franco Conti, 
Bresso 
70x100, cartaceo, colore 

68 . “Ottomarzoduemilaquattro”, Roma, [2004 mar.]. 
Per una Europa di pace una cittadinanza senza frontiere 
Partito della rifondazione comunista. Forum delle donne 
70x100, cartaceo, colore 

69 . “Carovana della democrazia. Assemblea zona”, [MIlano], 
[2004 apr.]. 

No al grande dittatore. No alla “dittatura aziendale" del nuovo 
statuto comunale. Difendiamo la democrazia. 
Comune di Milano.Gruppo consiliare del Partito della 
rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

70 . “La linea è libera. Vogliamo sapere cosa pensi e ragionare 
insieme. Diamoci del tu, all' 800-939902 o su 
www.diamocideltu.net”, Roma, 2004 [apr.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 
Il Partito della rifondazione comunista, in vista delle elezioni europee del 13 
giugno 2004, apre su web la community “Diamoci del Tu”,  composta di forum, 
blog, chat, sms, bacheca artistica. 

71 . “Primo maggio 2004. Oggi lavoriamo solo per la pace”, 
Roma, 2004 apr. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

72 . “10° Festa di Liberazione. A Milano  Area Mazda Palace  
MM Lampugnano”, Milano, 2004 giu. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Milano 

 37 

73 . “Cambia il vento. Pace e giustizia sociale. Roma 25 
settembre Manifestazione Nazionale”, Roma, 2004 set. 

70x100, cartaceo, colore 

74 . “24-25 ottobre 2004 Elezioni suppletive. Milano-Collegio 
3”, Milano, 2004 [ott.]. 

Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano 
70x100, cartaceo, colore 

75 . “25 Aprile. Senza l'antifascismo non c'è Italia”, Roma, 
[2005]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

76 . “Corpo di Stato? Procreazione assistita: legge contro le 
donne. Cancelliamola”, Roma, 2005. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

77 . “Risarcire la conoscenza”, [Roma], [2005]. 
Partito della rifondazione comunista 
L'unico sviluppo sostenibile 
70x100, cartaceo, colore 

78 . “Elezioni regionali 3-4 aprile 2005. Tagli alla sanità e ai 
servizi. esiste un'alternativa. Sarfatti presidente”, Milano, [ante 
2005 apr.]. 

Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano 
70x100, cartaceo, colore 

79 . “Che liberazione! 25 aprile sessantesimo anniversario”, 
Roma, 2005 [apr.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

80 . “Governo precario. 1 Maggio 2005 festa dei lavoratori”, 
Roma, 2005 [apr.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 38 

81 . “11ª Festa di Liberazione. Milano. 23 giugno - 18 luglio 
2005. Area Mazda Palace. Liberiamo”, [Milano], 2005 [giu.]. 

Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano  
70x100, cartaceo, colore 

82 . “Voglio. 16 ottobre - primarie dell'Unione. Vota Bertinotti. 
www.faustobertinotti.it”, Roma, 2005 [lug.]. 

Comitato Fausto Bertinotti 
70x100, cartaceo, colore 
In occasione della campagna elettorale per le Primarie vengono prodotti una serie 
di manifesti diversi il cui filo conduttore è lo slogan “Voglio" scritto su un postit 
giallo. 

83 . “16 ottobre - Primarie dell'Unione. Vota Bertinotti. 
www.faustobertinotti.it”, Roma, [2005 ott.]. 

Voglio più tempo per me. 
Comitato Fausto Bertinotti 
70x100, cartaceo, colore 

84 . “La lotta paga. Moratti fermata! Voglio Bertinotti 
presidente per il rilancio della scuola pubblica”, Roma, [2005 
ott.]. 

Partito della rifondazione comunista. Dipartimento scuola 
università ricerca 
70x100, cartaceo, colore 

85 . “Ricominciamo dall'opposizione. Assemblea nazionale 
Roma 14 settembre 2008.”, Roma, [ante 2005 set.]. 

Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano 
70x100, cartaceo, colore 

86 . “Ambiente e clima. Conferenza nazionale Prc-Se. Milano 
13-14 ottobre 2007.”, Milano, [ante 2005 ott.]. 

Partito della rifondazione comunista  
70x100, cartaceo, colore 

87 . “Sciopero generale. Contro carovita e precarietà”, Roma, 
2005 nov. 25. 

Partito della rifondazione comunista  
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Milano 

 39 

88 . “Buongiorno a tempo indeterminato. 1 maggio festa dei 
lavoratori”, Roma, [2006]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

89 . “La costituzione è giovane e bella.”, Roma, [2006]. 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

90 . “Oltre il muro. La pace. Milano 18 novembre 2006”, 
Milano, 2006. 

Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Giovani comunisti/e; Sinistra europea 
70x100, cartaceo, colore 
Prodotto in occasione della manifestazione nazionale per la pace in Medioriente. 

91 . “e tu quando scadi? Stop precarietà ora.”, [Roma], 
[2006]. 

Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Giovani comunisti/e; Sinistra europea 
70x100, cartaceo, colore 

92 . “Finanziaria 2006. verso la giustizia sociale.”, [Milano], 
[2006]. 

Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano 
70x100, cartaceo, colore 

93 . “La prima parola e l'ultima”, Roma, 2006 [gen.]. 
Per l'autodeterminazione delle donne. Milano 14 gennaio. 
Manifestazione nazionale 
Partito della rifondazione comunista. Forum delle donne; Partito 
della rifondazione comunista;  Partito della rifondazione 
comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

94 . “Giusto o sbagliato non può essere reato. Abroghiamo la 
legge Fini”, [2006 feb.]. 

Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 40 

95 . “Vuoi vedere che Milano cambia davvero”, Milano, 2006 
mag. 

Il 28 e 29 maggio vota Bruno Ferrante sindaco 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

96 . “Al centro le periferie. Vota Prc perchè le cose devono 
cambiare”, Milano, [2006 mag.]. 

Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano 
70x100, cartaceo, colore 

97 . “Diritto alla casa. Con il tesoretto nessun@ senza tetto”, 
Roma, 2007. 

Partito della rifondazione comunista; Sinistra europea 
70x100, cartaceo, colore 

98 . “La sinistra che fa la sinistra!”, Roma, 2007. 
Il 27 e 28 maggio vota 
Partito della rifondazione comunista; Sinistra europea 
70x100, cartaceo, colore 

100 . “Recupero del sommerso. Finanziaria 2007.”, 
Roma, 2007. 

Partito della rifondazione comunista; L'Unione 
70x100, cartaceo, colore 

101 . “Resta in movimento”, Roma, 2007 [gen.]. 
Partito della rifondazione comunista. Sinistra europea 
70x100, cartaceo, colore 

102 . “L'8 ovunque. Marzo 2007”, Roma, 2007 [feb.]. 
Partito della rifondazione comunista. Forum delle donne 
70x100, cartaceo, colore 

103 . “Giù le mani dalle liquidazioni. Rilanciamo la previdenza 
pubblica”, Roma, [2007 giu.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

104 . “Angelo Frammartino, giovane comunista, partigiano 
della pace.”, Roma, 2007 [ago.]. 

Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Milano 

 41 

105 . “Se questo è un uomo. Con il razzismo nessuno è sicuro. 
Pavia 29 settembre '07. Manifestazione regionale”, [Milano], 
2007 set. 

Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 

106 . “Non si arriva a fine mese”, Roma, 2007 ott. 
Roma 11 ottobre Manifestazione nazionale contro governo e 
padroni. P.zza della Repubblica ore 14.00 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

107 . Sono in gioco le nostre vite. 20 ottobre '07. 
Manifestazione nazionale @ Roma Piazza della Repubblica ore 
14,30, Roma, 2007 ott. 

Un reddito per tutt* per uscire dalla mischia. 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

108 . “Manifestazione nazionale contro la violenza maschile 
sulle donne”, Roma, 2007 nov. 24. 

Non è un problema di ordine pubblico. Corteo di donne per le 
donne. Roma piazza della Repubblica - ore 14 
Controviolenzadonne 

109 . “Anche i ricchi piangono. Finanziaria 2007”, Roma, 2007 
dic. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

110 . “Il governo sta distruggendo l'Alitalia”, [Roma], [2008]. 
7000 esuberi in azienda + 20000 nell'indotto aereoportuale. E' 
necessario un piano di rilancio e non di tagli! Rifondazione 
comunista con i lavoratori e le lavoratrici in lotta per la 
salvaguardia dei diritti, dell'occupazione e per lo sviluppo 
dell'azienda 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 42 

111 . “Abbiamo messo le fondamenta”, Roma, 2008. 
Nella Finanziaria 2008 12000 case popolari in più. 
Partito della rifondazione comunista; La Sinistra L'Arcobaleno 

112 . “Facciamo insieme la differenza. La sinistra che fa la 
sinistra!”, Roma, [ante 2007] mag. 27. 

Partito della rifondazione comunista; Sinistra europea 
70x100, cartaceo, colore 

113 . “Rifo in festa. Dal 11 al 28 settembre ogni giovedì-
venerdì-sabato-domenica. La pace è l'unica sicurezza”, 
[Novate], 2008 [set.]. 

Partito della rifondazione comunista. Circolo Sempre Avanti, 
Novate 
70x100, cartaceo, colore 

114 . “La vostra crisi non la vogliamo pagare. 12 Dicembre 
Sciopero generale contro governo e padroni”, Roma, 2008 dic. 

Con le lotte si costruisce il futuro 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

115 . “Basta soldi pubblici ai banchieri. Nazionalizziamo le 
banche”, Roma, [2009]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

116 . “Con il popolo palestinese. Fermiamo la guerra a Gaza”, 
Roma, 2009. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

117 . “No alle nuove autostrade: Bre.Be.Mi. Tangenziale Est 
esterna.”, Milano, [2009]. 

Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano 
70x100, cartaceo, colore 

118 . “Difendi i tuoi diritti, metti l'Europa in movimento.”, 
[Milano], 2009. 

Associazione Partito della rifondazione comunista - Sinistra 
europea Partito dei comunisti italiani 
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Milano 

 43 

119 . “No al nucleare!”, Roma, 2009. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

120 . “Bocciata la Gelmini!”, Roma, 2009. 
Partito della rifondazione comunista. Area della conoscenza 
70x100, cartaceo, colore 

121 . “Vota l'alternativa. Massimo Gatti presidente.”, Milano, 
2009. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

122 . “Senza di noi nessuna opposizione. Il voto utile. Su la 
testa!”, Roma, 2009. 

Associazione Partito della rifondazione comunista - Sinistra 
europea Partito dei comunisti italiani 
70x100, cartaceo, colore 

123 . “Inutile far finta di niente. Il voto utile. Su la testa!!”, 
Roma, 2009. 

Associazione Partito della rifondazione comunista - Sinistra 
europea Partito dei comunisti italiani 
70x100, cartaceo, colore 

124 . “Il federalismo del governo aumenta le disuguaglianze”, 
Roma, [2009 apr.]. 

Il Pd e Di Pietro si astengono. Bossi ringrazia. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

125 . “25 aprile 1 maggio 2009. Per la democrazia per il 
lavoro”, Roma, 2009 apr. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

126 . “Per gli aerei da guerra 14 Miliardi per l'Abruzzo un 
gratta e vinci. Governo vergogna!, Roma, [post 2009 apr.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 44 

127 . “Su la testa. Il voto utile”, Roma, 2009 [mag.]. 
Associazione Partito della rifondazione comunista - Sinistra 
Europea Partito dei comunisti italiani 
70x100, cartaceo, colore 

128 . “Vota comunista. Il voto utile a sinistra”, Roma, 2009 
[mag.]. 

Associazione Partito della rifondazione comunista - Sinistra 
europea Partito dei comunisti italiani 
70x100, cartaceo, colore 

129 . “Su la testa! Il voto utile”, Roma, 2009 mag. 
Associazione Partito della rifondazione comunista - Sinistra 
europea Partito dei comunisti italiani 
70x100, cartaceo, colore 

130 . “6 e 7 giugno con Rifondazione comunista per una 
Provincia alternativa e solidale”, [Milano], 2009 [mag.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

131 . “Mettiamoci in gioco. Cambiamo le regole”, Milano, s.d. 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

132 . “Esercito zapatista di liberazione nazionale! EZNL! 
Bienvenidos companeros. Chiapas”, s.d. 

Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Milano; Associazione Ya Basta! 
70x100, cartaceo, colore 



 

 45 

Federazione provinciale di Lucca 

1 . “Rifondazione comunista. Assemblea Nazionale - Roma 
Palaeur - 5 maggio 1991”, [Roma], 1991. 

Movimento per la rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

2 . “Soldi soldi soldi alla scuola privata!”, [tra il 1998] - [e il 
1999]. 

La regione Toscana ha già stanziato 5 miliardi per le scuole 
private, anticipando le scelte del governo D'Alema. 
Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, 
Toscana; Partito della rifondazione comunista. Giovani 
comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

5 . “Vinciamo insieme 2 Miliardi. Sottoscrizione nazionale”, 
[Milano], [ante 1999]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

3 . “Rivoltala! Precarietà”, Roma, [ante 1999]. 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

4 . “Vota comunista”, Roma, [ante 1999]. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

6 . “Ribellarsi è giusto. Tesseramento 1999”, Roma, 1999 
[gen.]. 

Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

7 . “Salva la democrazia. Vota No”, Roma, 1999 [mar.]. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 46 

8 . “L'Italia è in guerra. Il popolo italiano vuole la pace!”, 
Livorno, [1999 apr.]. 

Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, 
Toscana 
70x100, cartaceo, colore 

10 . “La Sinistra che c'è”, Roma, 1999 [mag.]. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

9 . “A Sinistra perché le cose devono cambiare. Vota 
Rifondazione”, Roma, 1999 [mag.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

11 . “1 Maggio. Liberiamo il lavoro”, Roma, 2000. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

12 . “Ricominciamo. iscriviti a Rifondazione Comunista”, 
Roma, [circa 2001 gen.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

13 . “8 marzo 2001. Autodeterminazione, autonomia, libertà 
delle donne. La lotta continua!”, Roma, 2001 feb. 

Partito della rifondazione comunista. Forum delle donne 
70x100, cartaceo, colore 

14 . “1991-2001. I nuovi comunisti. Iscriviti”, Roma, ante 
2001 apr. 

Redistribuire la ricchezza cambiare la vita. Mercoledì 18 aprile 
2001 ore 21 Lucca. Parteciperanno: Ramon Mantovani; Bruno 
Belluomini 
Partito della rifondazione comunista 
50x80, cartaceo, colore 

15 . “No alla privatizzazione (spa) delle case popolari. 
Assemblea regionale”, Livorno, ante 2001 nov. 

Partito della rifondazione comunista.  
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Lucca 

 47 

16 . “Scuola Università Ricerca. La conoscenza è un 
patrimonio comune”, Roma, [2003]. 

Partito della rifondazione comunista; Sinistra europea 
70x100, cartaceo, colore 

17 . “Il Pubblico è di tutte e di tutti. Proposte di Rifondazione 
Comunista per lo Statuto Regionale”, Firenze, [2003]. 

Regione Toscana. Gruppo del Partito della rifondazione 
comunista 
70x100, cartaceo, colore 

18 . “Campagna regionale l'acqua è di tutti”, Firenze, [2003]. 
Partito della rifondazione comunista. Comitato della Toscana 
70x100, cartaceo, colore 

19 . “Per rabbia scelta passione. Tesseramento 2003”, Roma, 
2003 [gen.]. 

Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

20 . “Non un uomo non una base. 15 febbraio 2003. 
Manifestazione nazionale a Roma.”, Roma, ante 2003 [feb.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

21 . “Festa Regionale di Liberazione dal 6 al 21 luglio”, 
[Firenze], ante 2003 lug. 

Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, 
Toscana 
70x100, cartaceo, colore 

22 . “La pace si fa con la pace. Ritiriamo le truppe dall'Iraq”, 
Roma, 2003 [nov.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

23 . “Ma i soldi? Salari in lire prezzi in euro. Aumentare 
stipendi e pensioni”, Roma, 2003 dic. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 48 

24 . “Prendi 2 paghi 4.”, Firenze, [post 2003 dic.]. 
Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, 
Toscana 
70x100, cartaceo, colore 

26 . “Via le basi dalla guerra”, Livorno, 2004 [apr.]. 
Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, 
Toscana 
70x100, cartaceo, colore 

25 . “La linea è libera. Vogliamo sapere cosa pensi e ragionare 
insieme. Diamoci del tu, all' 800-939902 o su 
www.diamocideltu.net”, Roma, 2004 [apr.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 
Il Partito della rifondazione comunista, in vista delle elezioni europee del 13 
giugno 2004, apre su web la community “Diamoci del Tu”,  composta di forum, 
blog, chat, sms, bacheca artistica. 

27 . “No global. Vota comunista. Vota Rifondazione. 
Aumentare stipendi e pensioni”, Roma, 2004 [mag.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

32 . “Ora siamo più forti. Sinistra europea. Vota 
comunista Vota Rifondazione”, 2004 [mag.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

31 . “In ogni lotta ci siamo. Vota Rifondazione 
comunista”, Roma, 2004 mag. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

28 . “Estremiste. Vota comunista. Vota Rifondazione. 
Via le truppe dall'Iraq”, Roma, 2004 [mag.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

30 . “Cresce la Sinistra alternativa. Cresce la Sinistra 
europea”, [Livorno], 2004 [mag.]. 

Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, 
Toscana 
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Lucca 

 49 

29 . “I nuovi posti di lavoro del governo Berlusconi. Il 
futuro è nostro”, Roma, 2004 [mag.]. 

Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

33 . “Cambia il vento. Pace e giustizia sociale. Roma 
25 settembre manifestazione nazionale”, Roma, 2004 
set. 

Ore 15 Piazza Esedra - ore 17 Piazza del Popolo. Bertinotti. 
70x100, cartaceo, colore 

34 . “A fine stipendio avanza troppo mese”, Roma, 
2004 [nov.]. 

Contro la finanziaria aumentare salari e pensioni. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

35 . “Risarcire la conoscenza”, [Roma], [2005]. 
L'unico sviluppo sostenibile 
70x100, cartaceo, colore 

36 . “Presentazione rapporto diritti globali 2005”, 
Livorno, ante 2005 lug. 

Promosso da: Arci, CGIL, Legambiente, Forum ambientalista, 
Antigone, Coordinamento nazionale delle comunità di 
accoglienza.   
Regione Lombardia. Gruppo del Partito della rifondazione 
comunista 
70x100, cartaceo, colore 

37 . “La Festa di Liberazione”, [Pisa], ante 2005 lug. 
Dal 8 al 22 luglio. Nichi Vendola, Paolo Beni, Gianni Rinaldini.   
Asciano Pisano - Pisa. 
Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Pisa 
L'illustrazione è di Paolo Carotenuto 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 50 

38 . “Palestina la resistenza ed il futuro di un popolo”, 
[Pietrasanta], ante 2005 nov. 

Interverrà il segretario nazionale dell'Unione democratica arabo 
palestinese Kutaiba 
Partito della rifondazione comunista. Circolo, Pietrasanta 
Sul manifesto è pubblicata una poesia del poeta palestinese Mamud Darwish 
70x100, cartaceo, colore 

39 . “Sinistra. Quella dell'Unione. Vuoi vedere che 
l'Italia cambia davvero”, Roma, ante 2006 apr. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

40 . “Pace. Quella vera. Vuoi vedere che l'Italia cambia 
davvero”, Roma, ante 2006 apr. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

41 . “Il cuore non si spezza. 25 e 26 giugno VOTA 
NO!”, Roma, ante 2006 giu. 25. 

Costituzione italiana: Organo vitale dal 1948. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

43 . “Manifestazione nazionale per la sinistra europea. 
Festa nazionale Liberafesta 6-24 settembre”, Roma, 
ante 2006 set. 

Sabato 23 settembre ore 17.00 Roma-Piazza Albania. 
Conclusioni di Franco Giordano, segretario nazionale Prc 
Partito della rifondazione comunista; Sinistra europea 
70x100, cartaceo, colore 

42 . “Al governo di Lucca con la sinistra che c'è. 
Assemblea pubblica.”, Lucca, [ante 2006 set.]. 

Incominciamo a discuterne il 21 ottobre 2006 dalle 15.30 in poi. 
Partito della rifondazione comunista; Partito dei comunisti 
italiani 
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Lucca 

 51 

44 . “e tu quando scadi? Stop precarietà ora.”, 
[Roma], [ante 2006] nov. 4. 

Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Giovani comunisti/e; Sinistra europea 
70x100, cartaceo, colore 

45 . “Oltre il muro. La pace. Milano 18 novembre 
2006”, Milano, [ante 2006 nov. 18]. 

Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Giovani comunisti/e; Sinistra europea 
70x100, cartaceo, colore 

47 . “Premiato il nostro impegno. Abolito il ticket di 10 
euro sulle visite.”, Roma, [2007]. 

Sanità. E' l'ora del risarcimento sociale. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

46 . “Fermiamo il massacro. Palestina si scrive pace.”, 
Roma, [2007]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

48 . “Recupero del sommerso. Finanziaria 2007.”, 
Roma, 2007. 

Partito della rifondazione comunista; L'Unione 
70x100, cartaceo, colore 

49 . “Resta in movimento”, Roma, 2007 [gen.]. 
Tieni in forma la sinistra su www.restainmovimento.it. 
Tesseramento 2007. 
Partito della rifondazione comunista. Sinistra europea 
70x100, cartaceo, colore 

50 . “Ascoltare la base. Non costruirla”, Roma, ante 
2007 feb. 17. 

Vicenza 17 febbraio ’07. Manifestazione nazionale 
Partito della rifondazione comunista; l'Unione; Sinistra europea; 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 52 

51 . “Diritto alla casa. Con il tesoretto nessun@ senza 
tetto”, Roma, post 2007 mar. 

Partito della rifondazione comunista; Sinistra europea 
70x100, cartaceo, colore 

52 . “Giù le mani dalle liquidazioni. Rilanciamo la 
previdenza pubblica”, Roma, [2007 giu.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 
Presente in duplice copia. 

53 . “Manifestiamoci! Roma 20 ottobre 2007. 
Manifestazione nazionale”, Roma, ante 2007 ott. 20. 

Partito della rifondazione comunista; Sinistra europea; Partito 
della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

55 . “Sono in gioco le nostre vita. 20 ottobre 2007. 
Manifestazione nazionale”, Roma, ante 2007 ott. 20. 

Un reddito per tutt*, per uscire dalla mischia. 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

54 . “Siamo tutti in programma. Roma 20 ottobre. 
Manifestazione nazionale.”, Roma, ante 2007 ott. 20. 

Siamo donne e uomini che chiedono diritti, pace, libertà, beni 
comuni, laicità, contro ogni precarietà. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

56 . “Per una città aperta e solidale. Persone e idee 
per cambiare davvero.”, Lucca, ante 2007 nov. 2. 

Scegli la sinistra “in comune". Per Tagliasacchi sindaco. 
Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Lucca 
70x100, cartaceo, colore 

57 . “Assemblea nazionale delle lavoratrici e dei 
lavoratori. Resistiamo 365 giorni all'anno”, Roma, ante 
2008 feb. 9. 

Torino  9 febbraio. 
Partito della rifondazione comunista; La sinistra l'arcobaleno 
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Lucca 

 53 

58 . “Per una volta stai zitto! 8 marzo 2008”, Roma, 
ante 2008 mar. 8. 

Lo sai si nasce solo se lei vuole. 
Partito della rifondazione comunista. Forum delle donne 
70x100, cartaceo, colore 

59 . “Ricominciamo! VII Congresso. 24-27 luglio 2008 
- Chianciano Terme”, Roma, ante 2008 lug. 24. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

60 . “Ricominciamo dall'opposizione. Assemblea 
nazionale - Roma 14 settembre 2008 - Teatro 
Brancaccio”, Roma, ante 2008 set. 14. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

61 . “Non si arriva a fine mese. Roma 11 ottobre 
manifestazione nazionale contro governo e padroni”, 
Roma, ante 2008 ott. 11. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

62 . Manifestazione nazionale dell11 ottobre 2008, 
[Roma], [2008 ott. 11]. 

Rifondazione c'è e continuerà a lottare con i precari della 
cultura, dell'università, della ricerca, della scuola e per il diritto 
alla conoscenza come bene comune. 
Partito della rifondazione comunista. Dipartimento nazionale 
cultura;  Partito della rifondazione comunista. Dipartimento 
nazionale scuola; Partito della rifondazione comunista. 
Dipartimento nazionale università e ricerca; 
70x100, cartaceo, colore 

63 . “L'opposizione è nelle nostre mani. Manifestazione 
nazionale 11 ottobre”, Roma, [ante 2008 nov.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 54 

64 . Manifestazione:  “Loro la crisi. Noi la soluzione. 
Con la CGIL sabato 4 aprile tutte/i a Roma”, Roma, 
ante 2009 apr. 4. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 
Presente in duplice copia. Uno dei manifesti è deteriorato. 

66 . “Precarietà è tutto addosso a me. Riprendiamoci il 
futuro.”, s.d. 

Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale. 
Toscana 
70x100, cartaceo, colore 

65 . “1 Maggio. Di nuovo in lotta perché la festa “non 
la facciano ai lavoratori"“, Roma, s.d. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

67 . “La sinistra alternativa”, s.d. 
Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, 
Toscana 
70x100, cartaceo, colore 
 



 

 55 

Federazione provinciale di Reggio 

Emilia 

1 . “A Roma il 5 maggio per rifondare il partito 
comunista”, Roma, ante 1991 mag. 5. 

Palaeur ore 10 
Movimento per la rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

2 . “Eccoci. A Roma il 5 maggio per rifondare il Partito 
Comunista”, Roma, ante 1991 mag. 5. 

Palaeur ore 10 
Movimento per la rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

3 . “Manifestazione nazionale. Milano 29 giugno”, 
[Roma], ante 1991 giu. 29. 

Costituzione della repubblica Articolo 1 “L'Italia è una 
Repubblica democratica fondata sul lavoro". Ore 15 corteo da 
Porta Venezia a Piazza Duomo. Interviene Sergio Garavini. 
Movimento per la rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

4 . “L'opposizione torna in piazza”, Roma, ante 1991 
ott. 12. 

Manifestazione nazionale Roma - Sabato 12 ottobre - ore 15 - 
Contero da Piazza Esedra a Piazza del Popolo 
Movimento per la rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

5 . “Quando gli americani giocano alla guerra i bambini 
non giocano più”, Roma, circa 1992. 

Nessuna base Nessuna bomba 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 56 

6 . “Sabato 22 febbraio alle ore 16,30”, Reggio Emilia, 
[ante 1992] feb. 22. 

Rifondazione Comunista in preparazione della campagna 
elettorale invita tutti i cittadini presso la sala del Centro 
Polivalente di Puianello (Reggio Emilia) ad un incontro con il 
compagno Rino Serri 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

7 . “8 marzo 1992”, Reggio Emilia, ante 1992 mar. 8. 
Liberamente donne e comuniste 
Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Reggio Emilia 
70x100, cartaceo, colore 

8 . “7 Luglio 1960 - 7 Luglio 1992”, [Reggio Emilia], 
ante 1992 lug. 7. 

La democrazia italiana e la libertà di tutti noi sono il frutto 
anche del sacrificio di uomini che attendono ancora giustizia.   
Lauro Farioli, Ovidio Franchi, Emilio Reverberi, Marino Serri, 
Afro Tondelli 
Partito della rifondazione comunista 
70x1100, cartaceo, colore 

9 . “NO. Referendum 18 aprile '93”, [Roma], ante 
1993 apr. 18. 

Partito della rifondazione comunista 
Il manifesto raffigura uno smalto su carta intelata di Mario Schifano. 
70x100, cartaceo incollato su un pannello di legno, colore 

10 . “Una firma d'opposizione con i referendum per la 
democrazia del lavoro, per il diritto alla salute e alla 
pensione, contro la svendita dell'ambiente”, [1993]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

11 . “Con i comunisti la sinistra vince”, Modena, 1994 
[gen.]. 

Tesseramento 94 
Partito della rifondazione comunista. Coordinamento regionale, 
Emilia Romagna 
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Reggio Emilia 

 57 

12 . “Vota comunista”, Roma, [ante 1994 mar. 27]. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

13 . “25 Aprile 1945 Aprile 1994”, Roma, ante 1994 
apr. 25. 

Fischia il vento.. La nuova resistenza: con l'antifascismo per 
l'alternativa 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

14 . “Amandla viva il sudafrica libero”, Roma, post 
1994 mag. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

15 . “Enrico Berlinguer 1984 - 1994”, Roma, [1994 
giu. 11]. 

Un grande italiano, un comunista 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

16 . “La destra fa paura all'Europa”, Roma, [ante 1994 
giu. 12]. 

Mettici una croce 
Partito della rifondazione comunista 
140x200, cartaceo, colore 

17 . “Un poeta dell'Italia di oggi un comunista”, Roma, 
[post 1994 ago. 23]. 

Rifondazione comunista ricorda Paolo Volponi 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

18 . “Festa nazionale di “Liberazione" Livorno 9/18 
settembre '94”, Roma, ante 1994 set. 9. 

Partito della rifondazione comunista 
L'opposizione con vince 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 58 

19 . Manifestazione: “Manifestazione/Corteo Livorno, 
18 settembre ore 10 da Piazza della Repubblica”, 
Roma, ante 1994 set. 18. 

Comizio conclusivo di Fausto Bertinotti alle ore 12 nell'area 
della Festa nazionale di “Liberazione" 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

20 . “Per cambiare cominciamo dalle regioni”, Roma, 
1995. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

21 . “Bacia ad occhi chiusi. Vota ad occhi aperti”, 
Roma, 1995. 

La forza del futuro. Per il diritto al lavoro e allo studio 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

22 . “Fini alla festa nazionale dell'unità No Grazie”, 
Reggio Emilia, 1995. 

Il fascismo se lo conosci lo eviti 
Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Reggio Emilia 
70x100, cartaceo, colore 

24 . “Tesseramento '95 Per una passione durevole”, 
Roma, 1995 [gen.]. 

Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

23 . “Tesseramento 1995”, Roma, 1995 [gen.]. 
L'opposizione convince 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

25 . “E' ancora autunno”, Roma, ante 1995 feb. 5. 
Contro la Destra con i lavoratori. Firenze, 5 febbraio 1995 
Palasposrt ore 10 Fausto Bertinotti Armando Cossutta 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Reggio Emilia 

 59 

26 . “25 aprile 1995”, Roma, ante 1995 apr. 25. 
50° anniversario della Liberazione. Antifascisti oggi come ieri 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

27 . “Tesseramento 1996”, Roma, 1996 [gen.]. 
In Rifondazione comunista. Per un'alternativa, naturalmente. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

28 . “Sabato 24 febbraio Manifestazione Nazionale”, 
Roma, ante 1996 feb. 24. 

Basta Rospi! Tutti a Roma ore 14: concentramento al Colosseo 
e corteo Comizio in Piazza del Popolo Bertinotti Cossutta dalle 
17,30 in Piazza del Popolo 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

29 . “2 Giugno 1946 - 2 Giugno 1996”, Roma, ante 
1996 giu. 2. 

Repubblica unita fondata sul lavoro 
70x100, cartaceo, colore 

30 . “Pisa 4-21 Luglio '96 Festa Nazionale”, Roma, 
ante 1996 lug. 4. 

Che Liberazione!  
Sede Expo - Statale 206 Emilia 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

31 . “Primo: il lavoro Marcia per l'occupazione”, Roma, 
ante 1996 nov. 9. 

Manifestazione nazionale Napoli 9 novembre 1996. Armando 
Cossutta, Fausto Bertinotti 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 
 



I manifesti del Prc. Inventario 

 60 

32 . “La tua vita è appesa a un filo”, Roma, ante 1996 
nov. 9. 

Lavorare tutti, lavorare meno, lavorare meglio. Riprenditi il 
futuro. Sabato 9 novembre ore 14 Napoli,  manifestazione 
nazionale 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

33 . “Rifiuti: una risorsa? Non privatizziamola”, 
Bologna, ante 1996 nov. 28. 

Altre idee per un'altra società Convegno regionale Giovedì 28 
Novembre 1996, ore 15,00 
Regione Emilia Romagna, Gruppo del Partito della rifondazione 
comunista 
70x100, cartaceo, colore 

34 . “III Congresso Nazionale”, Roma, ante 1996 dic. 
12. 

Rinnovare la politica per cambiare la società Roma, Hotel Ergife  
12-13-14-15 dicembre 1996 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

35 . “Tesseramento 1997”, Roma, 1997 [gen.]. 
Il tempo della speranza. Ora 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

36 . “Si nasce da una donna perché lei sceglie.”, 
Roma, ante 1997 [mar.]. 

Partito della rifondazione comunista. Forum delle donne 
70x100, cartaceo, colore 
Prodotto in occasione dell'8 marzo 1997 

37 . “Venezia Nostra patria è il mondo intero”, Schio, 
ante 1997 set. 13. 

13 settembre 1997 ore 16,30 interverrà Fausto Bertinotti 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Reggio Emilia 

 61 

38 . “Gramsci e la rivoluzione in occidente”, Roma, 
ante 1997 dic. 4. 

Convegno internazionale, Torino. 4-5-6 dicembre 1997. Aula 
Magna dell'Istituto Avogadro, Via rossini 18.  
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

43 . Manifesti:  Serie di manifesti di promozione del 
quotidiano «Liberazione”, [Roma], 1998. 

Partito della rifondazione comunista 
Si tratta di 5 diversi manifesti con lo slogan “Ogni giorno per un 
giorno nuovo"; al centro, un'immagine di copertina del giornale 
e frasi tratte dal Manifesto del partito comunista di Marx e 
Engels. 
70x100, cartaceo, colore 

41 . “Tesseramento 1998”, Roma, 1998 [gen.]. 
"Se si sogna da soli è solo un sogno se si sogna insieme è la 
realtà che comincia." 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

40 . “Tesseramento 1998. 35 ore per legge dal 1° 
Gennaio 2001”, Bologna, 1998 [gen.]. 

Una conquista storica e di civiltà per il lavoro e la qualità della 
vita 
Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, Emilia 
Romagna 
70x100, cartaceo, colore 

42 . “un caffè macchiato di sangue”, Roma, [1998 gen.]. 
23 dicembre 1997. 46 indios trucidati in una chiesa del Chiapas 
da un gruppo paramilitare legato al governo messicano. Roma, 
24 gennaio [1998]. Manifestazione nazionale unitaria. In difesa 
della popolazione del Chiapas e dell'Esercito zapatista per la 
dignità dei popoli, contro il neoliberismo. 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

39 . “Tesseramento 1998 a testa alta!”, Roma, 1998 [gen.]. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 62 

44 . “I nostri paesi il nostro paese”, Roma, ante 
1998 apr. 17. 

Assemblea nazionale delle elette e degli eletti comunisti nelle 
regioni, provincie, comuni. Conclusioni: Cossutta 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

45 . “25 aprile 1945 1998. E' Liberazione”, Roma, ante 
1998 apr. 25. 

Senza memoria non c'è futuro 
Partito della rifondazione comunista 
70x1100, cartaceo, colore 

46 . “Abdullah Ocalan processo si! Ma di pace!”, 
[1999]. 

Diamo un'opportunità alla pace. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

49 . “Non si può essere contro la guerra e sostenere 
un governo che fa la guerra”, [post 1999 mar.]. 

Non arrenderti all'ipocrisia e all'incoerenza dei partiti di 
governo. Vota Rifondazione comunista per la pace, per il lavoro, 
per difendere la scuola, la sanità pubblica e l'ambiente, per 
un'alternativa di società! 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

48 . “No alla guerra della Nato e del governo 
D'Alema”, [post 1999 mar.]. 

"L'Italia ripudia la guerra come mezzo di risoluzione delle 
controversie internazionali" Art. 11   
Costituzione della Repubblica. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Reggio Emilia 

 63 

47 . “Ex-Yugoslavia fermiamo il conflitto prima che sia 
troppo tardi”, [post 1999 mar.]. 

Reclamiamo insieme: stop immediato ai bombardamenti Nato e 
ad ogni altro atto di guerra, avvio immediato, trattative di pace. 
Art. 11 della Costituzione italiana “L'Italia ripudia la guerra 
come mezzo di risoluzione delle controversie internazionali". 
Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, Emilia 
Romagna 
70x100, cartaceo, colore 

53 . “Squola. Attanti agli errori”, [ante 1999 mag.]. 
Firma per un referendum abrogativo del finanziamento alle 
scuole private. 
Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, Emilia 
Romagna;   
70x100, cartaceo, colore 

52 . “A Sinistra perchè le cose devono cambiare. Vota 
Rifondazione”, Roma, 1999 [mag.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 
Manifesto prodotto in occasione delle elezioni europee svoltesi il 13 giugno 1999. 

51 . “La Sinistra che c'è”, Roma, 1999 [mag.]. 
Partito della rifondazione comunista 
Manifesto prodotto in occasione delle elezioni europee svoltesi il 13 giugno 1999. 

54 . “Scuola. Abrogata la legge regionale [Rivola] che 
finanziava le scuole private”, [1999 mag.]. 

Viva il referendum. Viva la scuola pubblica. 
Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, Emilia 
Romagna. Gruppo consiliare;  Partito della rifondazione 
comunista. Comitato regionale, Emilia Romagna 
70x100, cartaceo, colore 

94 . “A Sinistra perché le cose devono cambiare. Vota 
Rifondazione”, Roma, 1999 [mag.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 64 

50 . “1 maggio. Dal lavoro il nostro futuro”, [ante 
1999] mag. 1. 

Battere la disoccupazione conquistare il lavoro. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

58 . “Elezioni europee cerca  il simbolo con la scritta 
Rifondazione”, [ante 1999 giu. 13]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

56 . “Europa l'alternativa da costruire”, Roma, ante 
1999 giu. 13. 

Vota Comunista. Vota Rifondazione. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

57 . “Italia l'alternativa da costruire”, Roma, ante 
1999 giu. 13. 

C'è un altro modo di amministrare le nostre risorse. Vota 
Rifondazione. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

55 . “ Rifondazione. La sinistra di pace in piazza e in 
Parlamento”, ante 1999 giu. 13. 

Vota Rifondazione. Vota comunista. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

59 . “Mordi il tuo futuro, conquistati un diritto”, Roma, 
ante 1999 ott. 16. 

Manifestazione nazionale. Ore 14 corteo da Piazza Esedra ore 
17 comizio Piazza del Popolo Fausto Bertinotti 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Reggio Emilia 

 65 

60 . “Autunno di lotta. Primavera di diritti”, [ante 
1999 dic. 14]. 

Sabato 14 dicembre ore 15.30. Teatro Ariosto - Reggio Emilia. 
Dall'opposizione alla finanziaria di guerra ai referendum sociali 
di primavera. Interverranno: Fausto Bertinotti, Aldo Tortorella, 
Gianni Rinaldini, Gianfranco Bettin. 
Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, Emilia 
Romagna 
70x100, cartaceo, colore 

61 . “Tesseramento 2000”, Roma, ante 2000 [gen.]. 
Iscriviti al Partito della rifondazione comunista. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

62 . “Tesseramento 2000”, Roma, ante 2000 [gen.]. 
Ho visto cose che voi umani non potete neanche immaginare 
navi da guerra in fiamme a largo dei bastioni di Orione raggi  
balenare nel buio vicino alle porte di Tannhauser ma tutti questi 
momenti andranno persi nel tempo come lacrime nella pioggia.. 
Blade Runner 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

63 . “16 aprile 2000. Invece si può”, Roma, ante 2000 
apr. 16. 

Vota Comunista. Vota Rifondazione 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

64 . “Festa di primavera della Liberazione nazionale”, 
ante 2000 apr. 21. 

Una buona fioritura per tanti frutti rossi. 21 aprile - 1 maggio 
2000 Marano sul Panaro (Mo) - Località Casona. 30 aprile: 
Fausto Bertinotti. Campo estivo di formazione aprile-ottobre. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

65 . “25 Aprile. Un giorno che rende migliori tutti gli 
altri”, [Roma], [ante 2000] apr. 25. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 66 

66 . “Il gusto di essere antagonisti. Festa nazionale di 
Liberazione”, Roma, ante 2000 set. 7. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

67 . “Redistribuire la ricchezza. Cambiare la vita”, 
Roma, ante 2000 set. 30. 

Roma, 30 settembre 2000. Piazza Esedra, ore 15.00.  Ore  
17.30, Piazza Esedra parlerà Fausto Bertinotti. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

68 . “Ricominciamo. Iscriviti a Rifondazione Comunista”, 
Roma, [circa 2001 gen.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

69 . “Il cuore della sinistra”, ante 2001 mag. 13. 
Al Senato, collegio 11 Reggio Montagna. Vota Pietro Braglia. 
Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, Emilia 
Romagna 
70x100, cartaceo, colore 

70 . “Stop G8”, ante 2001 lug. 19. 
Un altro mondo è possibile. Genova 19-21 luglio 2001. 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

71 . “Referendum sul federaslismo del 7 ottobre”, 
[ante 2001] ott. 7. 

Lavoro ambiente stato sociale. Stesso parere stessi diritti. Vota 
No. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

72 . “8 marzo 2002. Oltre i confini oltre le frontiere 
cittadine del mondo. No alla Bossi - Fini”, Roma, 2002 
[feb.]. 

Partito della rifondazione comunista. Forum delle donne 
70x100, cartaceo, colore 

73 . “Continueremo a batterci”, 2003. 
Per la Corte costituzionale oltre 600.000 firme non bastano a 
fermare i finanziamenti alle scuole private. Continueremo a 



Federazione provinciale di Reggio Emilia 

 67 

batterci per il rispetto dell'art. 33 della Costituzione “. Senza 
oneri per lo Stato". Contro la parità scolastica che rende la 
scuola di tutti (laica, statala, pluralista) meno importante della 
scuola dei pochi (ricca, fondamentalista e privata). Libertà 
d'insegnamento è anche non licenziabilità senza giusta causa. 
Comitato promotore del referendum sull'articolo 18 
70x100, cartaceo, colore 

74 . “8 Marzo. Donne per la pace”, [2003] mar. 8. 
Cittadine del mondo. No alla guerra nella costituzione europea. 
Partito della rifondazione comunista;  Partito della rifondazione 
comunista. Forum delle donne 
70x100, cartaceo, colore 

75 . “25 aprile-1 maggio. Primavera di movimento”, 
[Roma], [2003 apr.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

76 . “Referendum 15 giugno 2003. Contro 
l'elettrosmog, vota Si! Pensa alla salute”, ante 2003 
giu. 15. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

77 . “Referendum 2003. Si, pensa alla salute”, [ante 
2003] giu. 15. 

Contro l'elettrosmog. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

78 . “Si ai referendum. Art. 18 per tutti”, [Roma], ante 
2003 giu. 15. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

79 . “Referendum 15 giugno 2003. Lavoro, diritti, 
dignità. Vota Si!”, ante 2003 giu. 15. 

Articolo 18 per tutti. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 68 

80 . “Referendum 2003. Io si, tu pure”, [ante 2003] 
giu. 15. 

Lavoro, diritti, dignità. Articolo 18 per tutti. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

81 . “I soldi di tutti alla scuola di tutti”, [Roma], ante 
2003 giu. 15. 

Per il diritto allo studio. Firma per la scuola pubblica. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

82 . “Stesso lavoro, stessi diritti”, [Roma], ante 2003 
giu. 15. 

18xtutti= diritti. Firma per la giusta causa. 
Comitato promotore del referendum sull'articolo 18 
70x100, cartaceo, colore 

83 . “Il pubblico è di tutti. Noi non privatizziamo”, 
[Roma], ante 2003 giu. 15. 

Acqua, salute, scuola, servizi. 
Comitato promotore del referendum sull'articolo 18 
70x100, cartaceo, colore 

84 . “La giusta causa”, ante 2003 giu. 15. 
Art. 18 “Riavere il lavoro se licenziati ingiustamente è segno di 
civiltà e giustiza". Il 15 e 16 giugno vota si per estendere 
l'articolo 18. Stesso lavoro, stesso diritti. 
Comitato promotore del referendum sull'articolo 18 
70x100, cartaceo, colore 

85 . “Firma i referedum sociali”, [Roma], [ante 
2003] giu. 15. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

86 . “Fiesta di Liberazione!”, Modena, 2003 lug. 9 - 27. 
Spettacoli, dibattiti, gastronomia. Modena, Parco Ferrari. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Reggio Emilia 

 69 

87 . “La pace si fa con la pace”, [Roma], [2003 nov.]. 
Ritiriamo le truppe dall'Iraq. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

88 . “Manifestazione nazionale per il ritiro della riforma 
Moratti”, Roma, 2003 nov. 29. 

La riforma Moratti svuola la scuola. Meno diritto allo studio, 
meno risorse, meno tempo scuola. Rilanciamo il diritto allo 
studio, i finanziamenti, il tempo scuola. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

89 . “Caso Parmalat. Latte fresco, sistema acido”, 
[2003 dic.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

90 . “La casa è un tuo diritto”, [2004]. 
Più investimenti in edilizia pubblica di qualità. Affitti e prezzi 
accessibili per giovani, anziani e migranti. Meno speculazioni. 
Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Reggio Emilia  
70x100, cartaceo, colore 

91 . “C'è una grande forza di sinistra di cui non si può 
fare a meno. Tu.”, Roma, [2004]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

92 . “C'è una grande forza di sinistra di cui non si può 
fare a meno. Tu. Tesseramento 2004”, Roma, [ante 
2004 gen.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

93 . “Proibiamo la Moratti. Disobbediamo al 
proibizionismo”, Roma, [2004] gen. 

Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 70 

94 . “Tesseramento 2004. Closed Open”, 
Roma, 2004 [gen.]. 

Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

95 . “Città come memoria, città come utopia, città come 
pelle dell'individuo”, Reggio Emilia, 2004 mar. 23. 

Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Reggio Emilia  
70x100, cartaceo, colore 

96 . “Primo maggio 2004. Oggi lavoriamo solo per la 
pace”, Roma, 2004 apr. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

97 . “La linea è libera”, Roma, 2004 [apr.]. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 
Il Partito della rifondazione comunista, in vista delle elezioni europee del 13 
giugno 2004, apre su web la community “Diamoci del Tu”,  composta di forum, 
blog, chat, sms, bacheca artistica. 

98 . “Estremiste. Vota Comunista. Vota Rifondazione. 
Via le truppe dall'Iraq”, Roma, ante 2004 [mag.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

99 . “I nuovi posti di lavoro del governo Berlusconi. Il 
futuro è nostro”, Roma, 2004 [mag.]. 

Partito della rifondazione comunisti. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

100 . “In ogni lotta ci siamo. Vota Rifondazione 
comunista”, Roma, 2004 mag. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

101 . “Ora siamo più forti. Sinistra Europea. Vota 
Comunista Vota Rifondazione”, 2004 [mag.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Reggio Emilia 

 71 

102 . “No global. Vota Comunista Vota Rifondazione.”, 
Roma, 2004 [mag.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

103 . “Per il lavoro contro la guerra”, [Bologna], 2004 
mag. 19. 

Fausto Bertinotti, 19 mag. 2004 - ore 20.30. Piazza Nettuno - 
Bologna. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

104 . “La sinistra. L'altra Europa”, 2004 giu. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

105 . “Nati sotto una buona stella”, Reggio Emilia, 
2004 ago. 27 - set. 5. 

Festa di Liberazione 2004. Montecchio (Re) 
Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Reggio Emilia 
70x100, cartaceo, colore 

106 . “Cambia il vento. Pace e giustizia sociale. 
Manifestazione nazionale”, Roma, [2004] set. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore  

107 . “Falluja città martire”, Bologna, [2005 gen.]. 
Via le truppe dall'Iraq, subito!! 
Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, Emilia 
Romagna 
701x100, cartaceo, colore 

108 . “Porta la tua intelligenza. Tesseramento 2005”, 
Roma, 2005 [gen.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

109 . “Porta la tua forza. Tesseramento 2005”, Roma, 
2005 [gen.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 72 

110 . “Porta il tuo entusiasmo. Tesseramento 2005”, 
Roma, 2005 [gen.]. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

111 . “12 e 13 giugno Referendum. Scelta di donna, di 
vita”, Roma, ante 2005 giu. 12. 

Si. Salute. Ricerca. Maternità libera voluta consapevole. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

112 . “Festa provinciale di Liberazione”, Reggio Emilia, 
2005 ago. 16 - set. 4. 

Partito della rifondazione comunista. Federazione provinciale, 
Reggio Emilia 
70x100, cartaceo, colore 

113 . “Palalottomatica Bertinotti”, [2005] set. 24. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

114 . “Voglio. 16 ottobre - primarie dell'Unione.”, 
Roma, 2005 [ott.]. 

Vota Bertinotti. www.faustobertinotti.it 
Comitato Fausto Bertinotti 
70x100, cartaceo, colore 
In occasione della campagna elettorale per le Primarie vengono prodotti una serie 
di manifesti diversi il cui filo conduttore è lo slogan “Voglio" scritto su un post-it 
giallo. 

115 . “16 ottobre - Primarie dell'Unione.”, Roma, 
[2005 ott.]. 

Voglio un progetto di vita, non una una vita a progetto. 
Comitato Fausto Bertinotti  
70x100, cartaceo, colore 

116 . “16 ottobre - Primarie dell'Unione. Vota 
Bertinotti. www.faustobertinotti.it”, Roma, [2005 ott.]. 

Voglio più tempo per me. 
Comitato Fausto Bertinotti 
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Reggio Emilia 

 73 

117 . “Immigrazione, sicurezza, legalità. Quali 
politiche di sinistra?”, ante 2005 dic. 16. 

Partecipano: Roberta Fantozzi, un rappresentante dei giuristi 
democratici, Giovanni Mottura. 
Partito della rifondazione comunista. Comitato regionale, Emilia 
Romagna 
70x100, cartaceo, colore 

118 . “Sicurezza. Quella di un reddito”, Roma, ante 
2006 apr. 

Vuoi vedere che l'Italia cambia davvero 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

119 . “Giustizia. Quella vera”, Roma, ante 2006 apr. 
Vuoi vedere che l'Italia cambia davvero 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

120 . “Sinistra. Quella dell'Unione.”, Roma, 
ante 2006 apr. 

Vuoi vedere che l'Italia cambia davvero 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

121 . “Pace. Quella vera”, Roma, ante 2006 apr. 
Vuoi vedere che l'Italia cambia davvero 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

122 . “Libertà. Quella delle donne”, Roma, 
ante 2006 apr. 

Vuoi vedere che l'Italia cambia davvero 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

123 . “Lavoro. Quello vero”, Roma, ante 2006 apr. 
Vuoi vedere che l'Italia cambia davvero 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

124 . “Diritti. Quelli veri”, Roma, ante 2006 apr. 
Vuoi vedere che l'Italia cambia davvero 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 74 

125 . “Vuoi vedere che l'Italia cambia davvero”, Roma, 
ante 2006 apr. 9. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

126 . “Buongiorno a tempo indeterminato. 1 maggio 
festa dei lavoratori”, Roma, [ante 2006] mag. 1. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

127 . “Festa di Liberazione. Cavriago”, 2006 giu. 2 - 4. 
Partito della rifondazione comunista 
Disegno di Lenin 
70x100, cartaceo, colore 

128 . “Ascoltare la base. Non costruirla”, Roma, ante 
2007 feb. 17. 

Vicenza 17 febbraio '07. Manifestazione nazionale 
Partito della rifondazione comunista; l'Unione; Sinistra europea; 
Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

129 . “L'8 ovunque. Marzo 2007”, Roma, ante 
2007 [mar.] 8. 

Partito della rifondazione comunista. Forum delle donne 
70x100, cartaceo, colore 

130 . “Festa protesta”, 2007 mag. 18 - 27. 
2° festa provinciale dei giovani comunisti e di «Liberazione»; 
Parco dei salici, Reggiolo (RE) 
Partito della rifondazione comunista; Partito della rifondazione 
comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 

131 . “Angelo Frammartino, giovane comunista, 
partigiano della pace.”, Roma, 2007 [ago.]. 

Partito della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, cartaceo 

132 . “Manifestiamoci! “, Roma, ante 2007 ott. 20. 
Roma 20 ottobre 2007. Manifestazione nazionale 
Partito della rifondazione comunista; Sinistra europea; Partito 
della rifondazione comunista. Giovani comunisti/e 
70x100, cartaceo, colore 



Federazione provinciale di Reggio Emilia 

 75 

133 . Siamo tutti un programma, [2007] ott. 20. 
Siamo donne e uomini che chiedono diritti, pace, libertà, beni 
comuni, laicità, contro ogni precarietà. Roma, 20 ottobre. 
Manifestazione nazionale. 
Comitato promotore 20 ottobre 
70x100, cartaceo, colore 

134 . “Nuova legislazione sull'immigrazione per i diritti 
sociali di cittadinanza”, 2007 dic. 17. 

Paolo Ferrero, Ministro della solidarietà sociale [interviene al] 
Centro internazionale Loris Malaguzzi, Reggio Emilia. 
Confederazione generale italiana del lavoro 
70x100, cartaceo, colore 

135 . Vota la Sinistra l'Arcobaleno, [ante 2008 apr.]. 
La sinistra l'arcobaleno 
70x100, cartaceo, colore 

136 . Manifestazione nazionale dell'11 ottobre 
2008, [Roma], [2008 ott. 11]. 

Rifondazione c'è e continuerà a lottare con i precari della 
cultura, dell'università, della ricerca, della scuola e per il diritto 
alla conoscenza come bene comune. 
Partito della rifondazione comunista. Dipartimento nazionale 
cultura;  Partito della rifondazione comunista. Dipartimento 
nazionale scuola; Partito della rifondazione comunista. 
Dipartimento nazionale università e ricerca; 
70x100, cartaceo, colore 

137 . “Liberafesta”, [Reggio Emilia], 2008 nov. 21 - 23. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

138 . “Alberto Ferrigno. Un comunista in provincia”, 
[ante 2009] giu. 

Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

139 . “Acqua bene comune”, Reggio Emilia, s.d. 
L'acqua rimanga saldamente in mano alla gestione e al controllo 
pubblico. 
Gruppo consiliare del Partito della rifondazione comunista al 
Comune di Reggio Emilia 
70x100, cartaceo, colore 



I manifesti del Prc. Inventario 

 76 

140 . “L'Italia ripudia la guerra”, s.d. 
Gruppo consiliare del Partito della rifondazione comunista al 
Comune di Reggio Emilia 
70x100, cartaceo, colore 

141 . “Vota comunista”, s.d. 
Partito della rifondazione comunista 
140x200, cartaceo, colore 

142 . “Vota comunista”, s.d. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

143 . “Festa di Liberazione”, s.d. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

144 . “Una grande opera: treni per i pendolari”, s.d. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

145 . “Festa di Liberazione. Cavriago”, s.d. 
Cavriago, 26-28 giu. s.d. 
Partito della rifondazione comunista 
Disegno di Marx. 
70x100, cartaceo, colore 

146 . “Festa di Liberazione. Cavriago”, s.d. 
Cavriago, 31 mag. - 2 giu. s.d. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 

147 . “Guarda a sinistra”, s.d. 
Liberafesta. Festa cittadine di Reggio Emilia, 9-12 ago. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 



 

 77 

Federazione provinciale di Torino  

1 . “Volevano braccia, sono arrivate persone. Contro il 
razzismo”, [1992] mar. 13. 

Incontro con: Franco Calamida, Eugenio Melandri, Efisio Serra, 
Dacia Valent. 
Partito della rifondazione comunista 
70x100, cartaceo, colore 
 
 



 

 

 



Indice dei nomi 

 79

Aita Vincenzo; 8 
Albertini Gabriele; 32 
Amato Giuliano; 26; 27; 28 
Antoniazzi Sandro; 32 
Bagnoli Jone; 27 
Barzaghi Sandro; 26; 27 
Belluomini Bruno; 46 
Beni Paolo; 49 
Berlinguer Enrico; 57 
Berlusconi Silvio; 13; 49; 70 
Bertinotti Fausto; 5; 8; 10; 

11; 12; 13; 14; 15; 16; 29; 
33; 38; 49; 58; 59; 60; 64; 
65; 66; 71; 72 

Bettin Gianfranco; 65 
Bossi Umberto; 33 
Braglia Pietro; 66 
Calabria Elio; 22 
Calamida Franco; 26; 77 
Carotenuto Paolo; 49 
Caruso Francesco; 23 
Casati Bruno; 32 
Cossutta Armando; 7; 26; 58; 

59; 62 
Curzi Alessandro; 3 
D'Alema Massimo; 45; 62 
Darwish Mamud; 50 
De Palma Michele; 23 
Di Sabato Italo; 23 
Duccini Sandro; 15 
Engels Friederich; 61 
Fantozzi Roberta; 73 
Farioli Lauro; 56 
Ferrante Bruno; 40 
Ferrero Paolo; 7; 75 
Fini Gianfranco; 33; 39; 58; 66 
Fiorenzano Vanna; 27 
Frammartino Angelo; 19; 40; 74 
Franchi Ovidio; 56 
Garavini Sergio; 55 
Gatti Massimo; 43 

Gelmini Mariastella; 43 
Giordano Franco; 8; 50 
Giuliani Haidi; 23 
Gramsci Antonio; 5; 61 
Grimaldi Fulvio; 32 
Kappler Herbert; 28 
Lenin Vladimir Il'ic; 74 
Libertini Lucio; 22; 27; 28 
Mammarella Giancarlo; 23 
Mantovani Ramon; 46 
Marx Karl; 61; 76 
Mattioli Gianni; 7 
Melandri Eugenio; 77 
Milano social forum; 33 
Moratti Letizia; 38; 69 
Morgantini Luisa; 10 
Mottura Giovanni; 73 
Novarini Alfredo; 27 
Ocalan Abdullah; 62 
Parmalat; 69 
Priebke Erich; 28 
Rashid Alì; 32 
Reverberi Emilio; 56 
Rinaldini Gianni; 49; 65 
Russo Spena Giovanni; 23 
Schifano Mario; 22; 56 
Sentinelli Patrizia; 15 
Serra Efisio; 77 
Serri Marino; 56 
Serri Rino; 56 
Sharon Ariel; 32 
Tagliasacchi Andrea; 52 
Tondelli Afro; 56 
Tortorella Aldo; 65 
Valent Dacia; 77 
Veltroni Walter; 11 
Vendola Nichi; 49 
Volponi Paolo; 57 
Zuccherini Stefano; 8 



Indice dei luoghi 

 80 

Ancona; 9 
Bologna; 6; 16; 60; 61; 71 
Caserta; 16 
Catania; 4 
Cavriago; 74; 76 
Chapas; 6 
Chiapas; 44; 61 
Cosenza; 8 
Europa; 4; 9; 10; 36; 42; 57; 

64; 71 
Firenze; 13; 15; 34; 47; 48; 58 
Francia; 14; 33 
Germania; 14; 33 
Iraq; 3; 17; 35; 47; 48; 69; 

70; 71 
Livorno; 46; 48; 49; 57; 58 
Lucca; 45; 46; 50; 52 
Maastricht; 8 
Marano sul Panaro; 31; 65 
Marina di Massa; 33 
Messina; 7 
Milano; 9; 18; 19; 26; 27; 28; 

29; 30; 31; 32; 33; 34; 36; 
37; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 
44; 45; 51; 55 

Modena; 16; 31; 56; 68 
Montecchio; 71 
Mortara; 27 
Napoli; 8; 15; 59; 60 
Novate; 42 
Orvieto; 8 
Palestina; 32; 50; 51 
Pavia; 27; 41 
Perugia; 8 
Pisa; 49; 59 
Porto Alegre; 15; 34 
Puianello; 56 
Reggio Emilia; 55; 56; 58; 65; 

69; 70; 71; 72; 75; 76 
Reggiolo; 74 
Rimini; 9; 14; 31 

Roma; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9; 10; 
11; 12; 13; 14; 15; 16; 17; 
18; 19; 20; 22; 27; 28; 29; 
30; 31; 32; 33; 34; 35; 36; 
37; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 
44; 45; 46; 47; 48; 49; 50; 
51; 52; 53; 54; 55; 56; 57; 
58; 59; 60; 61; 62; 63; 64; 
65; 66; 67; 68; 69; 70; 71; 
72; 73; 74; 75 

Schio; 60 
Stati uniti d'America; 3 
Torino; 5; 20; 52; 61; 77 
Trieste; 12 
Venezia; 60 



Indice degli enti 

 81

Abbattere i muri chiudere i 
lager. Comitato 
promotore; 9 

Alitalia; 41 
Antigone; 49 
Associazione ricreativa 

culturale italiana; 49 
Associazione Ya Basta!; 44 
Centro internazionale Loris 

Malaguzzi; 75 
Comitato Fausto Bertinotti; 

72 
Comitato promotore 20 

ottobre; 75 
Comitato promotore del 

referendum sull'articolo 
18; 67; 68 

Comune di Milano 
-Gruppo del Partito della 

rifondazione comunista; 
31; 36 

Comune di Reggio Emilia 
-Gruppo del Partito della 

rifondazione comunista; 
76 

Confederazione generale 
dell'industria italiana; 27 

Confederazione generale 
italiana del lavoro; 28; 49; 54 

Coordinamento nazionale 
delle comunità di 
accoglienza; 49 

Corte costituzionale; 66 
Esercito zapatista; 6; 61 
Forum ambientalista; 49 
La sinistra l'arcobaleno; 20; 

52; 75 
Legambiente; 49 
Liberazione, periodico; 5; 6; 

11; 13; 16; 26; 27; 29; 30; 
31; 32; 33; 34; 36; 38; 47; 
49; 57; 58; 59; 61; 62; 66; 
68; 71; 72; 74; 76 

l'Unione; 50; 51; 73; 74 
Movimento per la 

rifondazione comunista; 
22; 26; 45; 55 
-Coordinamento provinciale, 

Milano; 26 
North atlantic treaty 

organization; 9; 62; 63 
Parmalat; 35 
Partito dei comunisti italiani; 

42; 43; 44; 50 
Partito della rifondazione 

comunista; 3; 4; 5; 6; 7; 
8; 9; 10; 11; 12; 13; 14; 
15; 16; 17; 18; 19; 20; 22; 
23; 26; 27; 28; 29; 30; 31; 
32; 33; 34; 35; 36; 37; 38; 
39; 40; 41; 42; 43; 44; 45; 
46; 47; 48; 49; 50; 51; 52; 
53; 54; 55; 56; 57; 58; 59; 
60; 61; 62; 63; 64; 65; 66; 
67; 68; 69; 70; 71; 72; 73; 
74; 75; 76; 77 
-Comitato regionale, 

Calabria; 8 
-Comitato regionale, 

Campania; 16 
-Comitato regionale, Emilia 

Romagna; 6; 61; 63; 65; 
66; 71; 73 

-Comitato regionale, Lazio; 
10 

-Comitato regionale, 
Lombardia; 30 

-Comitato regionale, Marche; 
9 

-Comitato regionale, Sicilia; 7 
-Comitato regionale, 

Toscana; 45; 46; 48; 54 
-Congresso (III); 60 
-Congresso (IV); 31 
-Congresso (V); 14 



Indice degli enti 

 

 82 

-Dipartimento ambiente; 16 
-Dipartimento ambiente e 

vertenze; 14 
-Dipartimento lavoro; 14 
-Dipartimento nazionale 

cultura; 53; 75 
-Dipartimento nazionale 

scuola; 53; 75 
-Dipartimento nazionale 

università e ricerca; 53; 75 
-Dipartimento regioni e 

autonomie locali; 14 
-Dipartimento scuola 

università ricerca; 38 
-Dipartimento stato e 

autonomie; 14 
-Federazione provinciale, 

Cosenza; 8 
-Federazione provinciale, 

Lucca; 52 
-Federazione provinciale, 

Milano; 27; 29; 30; 31; 32; 
33; 34; 37; 38; 39; 40; 44 

-Federazione provinciale, 
Milano. Circolo 
aeroportuale; 27 

-Federazione provinciale, 
Milano. Circolo di zona 10; 
29 

-Federazione provinciale, 
Milano. Circolo Franco 
Conti, Bresso; 36 

-Federazione provinciale, 
Milano. Circolo zona 11; 27 

-Federazione provinciale, 
Milano. Circolo zona 13; 27 

-Federazione provinciale, 
Modena. Circolo Marano 
sul Panaro; 31 

-Federazione provinciale, 
Pavia; 27 

-Federazione provinciale, 
Reggio Emilia; 56; 58; 69; 
70; 71; 72 

-Federazione provinciale, 
Trieste; 12 

-Forum delle donne; 7; 9; 17; 
18; 19; 29; 32; 33; 34; 36; 
39; 40; 46; 53; 60; 66; 67; 
74 

-Giovani comunisti/e; 3; 6; 7; 
9; 11; 12; 15; 17; 18; 19; 
27; 30; 33; 34; 36; 39; 40; 
41; 44; 45; 47; 49; 51; 52; 
58; 60; 61; 65; 66; 69; 70; 
74 

Regione Calabria 
-Gruppo del Partito della 

rifondazione comunista; 7 
Regione Emilia Romagna 

-Gruppo del Partito della 
rifondazione comunista; 
60; 63 

Regione Lazio 
-Gruppo del Partito della 

rifondazione comunista; 
10 

Regione Lombardia 
-Gruppo del Partito della 

rifondazione comunista; 
49 

Regione Trentino Alto Adige 
Gruppo del Partito della 

rifondazione comunista; 
12 

Regione Umbria 
-Gruppo del Partito della 

rifondazione comunista; 8 
Senato della Repubblica; 36 
Sinistra europea; 19; 39; 40; 

42; 43; 44; 47; 48; 50; 51; 
52; 74 

Tribunale Militare; 28 



Indice degli enti 

 83

Unione democratica arabo 
palestinese Kutaiba; 50 

Unità a sinistra; 3 

 
 


